

'Education Through self Help is our Motto' - Karmaveer



Estabilshment : 1991



Founder :
Padmabhushan
Dr. Karmaveer Bhaurao Patil

Rayat Shikshan Sanstha's

Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari

Tal. Hatkanangale, Dist. Kolhapur 416 203

Phone : (0230) 2450355

Nacc Grade - B+ (CGPA 2.72)

Web - www.csscollegehpr.com

E mail - acscollegehpr@yahoo.co.in



माहिती पत्रक

PROSPECTUS

**रयत शिक्षण संस्थेचे,
चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज, हुपरी
ता.हातकणंगले, जि.कोल्हापूर.**

*** रयत शिक्षण संस्थेविषयी -**

शिक्षणातून समाजपरिवर्तन हा मूलमंत्र मनाशी बाळगून व बहुजन समाजामध्ये स्वावलंबी व स्वाभिमानी शिक्षणाचा प्रसार करण्याच्या ध्येयाने प्रेरित होऊन पद्मभूषण डॉ. कर्मवीर भाऊराव पाटील यांनी सन १९१९ मध्ये रयत शिक्षण संस्थेची स्थापना केली. कर्मवीरांनी १९२४ मध्ये आपले गुरू राजर्षी छ.शाहू महाराज यांच्या स्मरणार्थ सातारा येथे सर्व जाती धर्माच्या विद्यार्थ्यांकरिता 'राजर्षी शाहू बोर्डिंग हाऊस' हे वसतिगृह सुरू केले. कर्मवीर अण्णांनी 'कमवा व शिका' सारखे नवनवे प्रयोग करीत रयत शिक्षण संस्थेचा विस्तार केला. आज रयत शिक्षण संस्थेचा शाखा विस्तार महाराष्ट्रातील १५ जिल्ह्यात व उत्तर कर्नाटकातील एका जिल्ह्यात वटवृक्षाच्या पारंब्याप्रमाणे दूरवर पसरलेला आहे. कर्मवीरांच्या तत्वज्ञानानुसारच आज संस्थेची ४२ महाविद्यालये, ४३९ माध्यमिक व उच्च माध्यमिक विद्यालये, ८ अध्यापक विद्यालये, २६ प्राथमिक शाळा, १८ पूर्व प्राथमिक शाळा, ६८ वसतिगृहे, ८ आश्रम शाळा, २ औद्योगिक प्रशिक्षण संस्था, ७ प्रशासन कार्यालये व ५६ इतर शाखा अशा एकूण ६६८ शाखा कार्यरत आहेत. या शाखांमध्ये १६९४८ सेवक कार्यरत असून ४,३८,६९५ विद्यार्थी-विद्यार्थिनी शिक्षणाचा लाभ घेत आहेत. आज शिक्षण क्षेत्रातील नवनवीन बदलांना सामोरे जातानाही रयत शिक्षण संस्थेने आपली वेगळी अशी ओळख कायम ठेवली आहे.

*** महाविद्यालयाविषयी -**

चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज, हुपरी ही गुणवत्तापूर्ण व कौशल्याधारित शिक्षण देणारी आशिया खंडातील सर्वात मोठी शिक्षण संस्था असा लौकिक असणाऱ्या रयत शिक्षण संस्थेची एक शाखा आहे. हुपरी व आसपासच्या १५ खेड्यातील विद्यार्थ्यांची उच्च शिक्षणाची सोय व्हावी म्हणून १९९१ साली हे महाविद्यालय सुरू करण्यात आले आहे. ग्रामीण भागातील व विशेषतः महाराष्ट्र-कर्नाटक सीमावर्ती भागातील विद्यार्थ्यांची उच्च शिक्षणाची सोय या महाविद्यालयाने उपलब्ध करून दिली आहे. महाविद्यालयात मुलींची संख्या लक्षणीय आहे. या महाविद्यालयाच्या स्थापनेपूर्वी परिसरातील विद्यार्थ्यांना व विशेषतः विद्यार्थिनींना उच्च शिक्षणापासून जवळ-जवळ वंचितच रहावे लागत असे. हुपरी व परिसरातील थोर देणगीदार व सामाजिक कार्यकर्त्यांच्या सहकार्याने हे महाविद्यालय यशस्वीपणे वाटचाल करीत आहे.

शैक्षणिक वर्ष २००९-२०१० अखेरपर्यंत हे महाविद्यालय रयत शिक्षण संस्थेच्या पारिसाण्णा इंग्रोळे ज्युनिअर कॉलेज, हुपरी येथे भरत होते. हुपरी गावचे थोर सुपुत्र मान. श्री.अशोक शेंडुरे व त्यांच्या सुविद्य पत्नी मान.सौ. रजनी शेंडुरे (अमेरिका) यांनी महाविद्यालयास दिलेली ५५ लाख देणगी व महाविद्यालयातील सेवक वर्गाने गोळा केलेली देणगी आणि रयत शिक्षण संस्थेच्या मदतीमुळे आज हुपरी-रेंदाळ रोडवरील महाविद्यालयाची सुसज्ज व सर्व सोईनीयुक्त अशी स्वतःची इमारत आहे. सन २०१०-२०११ पासून या वास्तुमध्ये आमचे महाविद्यालय सुरू आहे. देणगीदार मान. अशोक शेंडुरे यांच्या आई-वडिलांच्या स्मरणार्थ चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज, हुपरी हे नांव या महाविद्यालयास देण्यात आले आहे. २१ वे शतक हे जागतिकीकरण, उदारीकरण व खाजगीकरणाचे शतक आहे. कोणत्याही क्षेत्रात गुणवत्तेला महत्त्व आले आहे. शिक्षण क्षेत्र त्यास अपवाद नाही. आज उच्च शिक्षणासमोर अनेक आव्हाने असताना आमच्या महाविद्यालयाने अल्पावधीतच शिवाजी विद्यापीठ कार्यक्षेत्रातील एक Academic College म्हणून स्वतःची ओळख निर्माण केली आहे. त्यामुळेच नॅक समिती बेंगलोर कडून महाविद्यालयास "B+" Grade (CGPA-2.72) मानांकन प्राप्त झाले आहे. रयत शिक्षण संस्थेच्या R.Q.M.S. व A.A.A. समितीनेही महाविद्यालयातील

विद्यार्थी केंद्रित शैक्षणिक व सामाजिक उपक्रमांची प्रशंसा केली आहे. आमच्या महाविद्यालयामध्ये कला व वाणिज्य विद्या शाखांचे पदवी पर्यंतचे अभ्यासक्रम सुरू आहेत व वाणिज्य शाखेचा पदव्युत्तर अभ्यासक्रम एम.कॉम. सुरू आहे. त्याचबरोबर विद्यार्थी स्वावलंबी व्हावेत म्हणून शिवाजी विद्यापीठ संलग्नित अल्पमुदतीचे कोर्सेस सुरू आहेत. या सर्वांचे निकाल नेत्रदीपक आहेत. महाविद्यालय ISO 9001-2015 मानांकन प्राप्त आहे.

* महाविद्यालयातील सोई सुविधा व निवडक विभागांविषयी -

* ग्रंथालय -

ग्रंथालय हा महाविद्यालयाचा आत्मा असतो. आमच्या महाविद्यालयाचेही ग्रंथालय समृद्ध आहे. महाविद्यालयात शिकविल्या जाणाऱ्या सर्व विषयांसाठी आवश्यक असलेली क्रमिक पुस्तके, संदर्भ ग्रंथ, शिक्षणपूरक ज्ञानार्जनाकरिता इतर ग्रंथ व स्पर्धा परीक्षेकरिता उपयुक्त असणारे ग्रंथ अशी एकूण पुस्तकांची संख्या १५ हजारांपेक्षा अधिक आहे. ग्रंथालयात ९ दैनिके तर ३२ नियतकालिके येतात. संगणकीकृत ग्रंथालय हे आमच्या ग्रंथालयाचे वैशिष्ट्य आहे. ग्रंथालयात मराठी, हिंदी व इंग्रजीतील विविध प्रकाशनांचे शब्दकोशांबरोबरच एनसायक्लोपीडिया, ब्रिटानिकाचे सर्व खंड उपलब्ध आहेत. तसेच ५१ हजार ई-बुक्स व २२०० ई-जर्नल्स आहेत.

महाविद्यालयाने विद्यार्थ्यांसाठी बुक बँकेची सोय केली असून क्रमिक पाठ्यपुस्तकांच्या आवश्यक प्रती घेतल्या आहेत. गरीब, होतकरू व हुशार विद्यार्थ्यांना वर्षभर घरी अभ्यासासाठी पाठ्यपुस्तके देण्यात येतात. ग्रंथालयामधून पुस्तके घेताना विद्यार्थ्यांकडे महाविद्यालयाचे ओळखपत्र व संगणकीकृत बारोअर कार्ड असणे आवश्यक आहे. विद्यार्थ्यांनी ग्रंथालयाचे नियम पाळून ग्रंथालयाचा जास्तीत जास्त उपयोग करून घ्यावा.

महाविद्यालयाच्या ग्रंथालयामध्ये अभ्यासिकेची सोय करण्यात आलेली आहे. मात्र अभ्यासिकेसंबंधी घालून दिलेले नियम विद्यार्थ्यांनी काटेकोरपणे पाळणे आवश्यक आहे. तसेच विद्यार्थ्यांकरीता ग्रंथालयामध्ये 'फ्री इंटरनेट' सुविधा देण्यात आलेली आहे. विद्यार्थ्यांनी ज्ञानार्जनाकरिता इंटरनेट सुविधांचा उपयोग करावयाचा आहे. इंटरनेट सुविधेचा लाभ घेताना विद्यार्थ्यांनी ग्रंथालयातील रजिस्टरला नोंदणी करणे आवश्यक आहे.

* विभागीय सुविधा -

महाविद्यालयामध्ये मराठी, हिंदी, इंग्रजी, इतिहास, भूगोल, समाजशास्त्र व अर्थशास्त्र या पदवीस्तरावरील स्पेशल विषयांची सोय आहे. या सर्व विषयांच्या व वाणिज्य विभागाच्या प्राध्यापकांकरिता स्टाफरूम व्यतिरिक्त स्वतंत्र बैठक व्यवस्था असणाऱ्या विभागाची सोय उपलब्ध करून देण्यात आली आहे. प्रत्येक विभागामध्ये इंटरनेट सुविधेसह टेबल, खुर्च्या, कपाट, संगणक, प्रिंटर, विभागीय ग्रंथालय इ. सुविधा आहेत. विभागातील रजिस्टरला नोंदणी करून संबंधित प्राध्यापकांकडून विद्यार्थी पुस्तके घेऊ शकतात.

* मल्टीपर्पज हॉल -

महाविद्यालयामध्ये ४०० विद्यार्थी एकत्रित बसतील एवढा प्रशस्त मल्टीपर्पज हॉल आहे. एल.सी.डी. प्रोजेक्टरची सोय असणाऱ्या या हॉलमध्ये विविध कार्यक्रमांच्या अनुषंगाने नामवंत विषयतज्ज्ञ व्याख्यात्यांची व्याख्याने आयोजित केली जातात. त्याचबरोबर कार्यशाळांचे आयोजन करण्यात येते. विद्यार्थ्यांनी सदरच्या कार्यक्रमाचा लाभ घेणे आवश्यक आहे.

* मुलींचे वसतिगृह -

यु.जी.सी. च्या अर्थसहाय्याने महाविद्यालयात सर्व सोईनीयुक्त असे मुलींचे वसतिगृह आहे. या वसतिगृहातील प्रत्येक खोलीमध्ये फॅन, कपाट, खुर्ची व दोन कॉट आणि प्रत्येक विंगकरिता स्वतंत्र बाथरूम

सुविधा आहे. तसेच हॉस्टेलमध्येच मेसकरिता म्हणून स्वतंत्र किचन, स्ट्रॉंगरूम व भोजनकक्ष आहे. विद्यार्थिनीकरिता अभ्यासिका, संगणक कक्ष व रेक्टरकरिता स्वतंत्र निवास व्यवस्था ही आहे.

महाविद्यालयामधील बी.ए., बी.कॉम., बी.कॉम. आय.टी.व एम. कॉम. तसेच अल्प मुदतीच्या कोर्सकरिता व रयत स्पर्धा परीक्षा अॅकॅडमीमध्ये प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थिनी लेडीज होस्टेलमध्ये प्रवेश घेऊ शकतात. लेडीज होस्टेल प्रवेशासाठी स्वतंत्र प्रवेश अर्ज भरावा लागेल. प्रवेश घेतल्यानंतर होस्टेलच्या सर्व नियमांचे पालन करावे लागेल.

*** रयत स्पर्धा परीक्षा अॅकॅडमी -**

महाविद्यालयात महाराष्ट्र लोकसेवा आयोगाच्या वतीने घेतल्या जाणाऱ्या राज्यसेवा (उपजिल्हाधिकारी, तहसीलदार, नायब तहसीलदार, मुख्याधिकारी, दुय्यम निबंधक इ.पदे) व पी.एस.आय. व एस.टी.आय., मंत्रालय सहाय्यक आणि बँकींग परीक्षेबरोबरच तलाठी, ग्रामसेवक, महाराष्ट्र परिवहन मंडळ, जिल्हापरिषद क्लार्क भरती इ. परीक्षेच्या तयारीकरिता अॅकॅडमीकडून कोचिंग क्लास, गटचर्चा, सराव परीक्षा व ऑनलाईन लेक्चर्स सुविधा पुरविण्यात येते. गरीब व होतकरू विद्यार्थ्यांकरिता स्पर्धा परीक्षा क्षेत्र करिअरचा उत्तम मार्ग असल्याने अधिकाधिक विद्यार्थ्यांनी पदवीच्या प्रथम वर्षापासूनच या परीक्षेची तयारी सुरू केल्यास त्याला यश मिळविणे सोपे जाते. रेग्युलर व बहिःस्थ विद्यार्थ्यांनी या अॅकॅडमीमध्ये प्रवेश घेण्याकरिता स्वतंत्र प्रवेश अर्ज भरावा लागेल. तसेच सर्व नियमांचे पालन करावे लागेल. स्पर्धा परीक्षेच्या तयारीकरिता आवश्यक असणारे संदर्भ ग्रंथ, प्रश्नपत्रिका संच ग्रंथालयातून स्वतंत्र बारीअर कार्डच्या माध्यमातून दिले जातील. स्पर्धा परीक्षेच्या तयारी करिता उपयुक्त असणाऱ्या दै. लोकसत्ता, महाराष्ट्र टाईम्स, टाईम्स ऑफ इंडिया, हिंदू या दैनिकांचे गत पाच वर्षांचे अंक बायडिंग स्वरूपात ग्रंथालयात आहेत. या केंद्राच्या यशस्वी विद्यार्थ्यांची संख्या दिवसेंदिवस वाढत आहे.

गत काही वर्षात आमच्या महाविद्यालयाचे १६ विद्यार्थी पी.एस.आय., २८ विद्यार्थी पोलीस शिपाई, एक विद्यार्थी सी.आर.पी.एफ, २ विद्यार्थी वनरक्षक, एक विद्यार्थी एस.आर.पी., एक विद्यार्थी नर्सिंग अॅसिस्टंट, २५ विद्यार्थी सैन्य दलात, १५ विद्यार्थी सेट/नेट व ३४ विद्यार्थी महाराष्ट्र सरकारच्या विविध कार्यालयात चांगल्या पदावर कार्यरत आहेत.

*** जिमखाना (Gymkhana)-**

विद्यार्थ्यांच्या दृष्टीने अभ्यासाबरोबर त्याची शारीरिक तंदुरुस्ती ही महत्वाची असते. त्याकरिता विविध खेळ उपयुक्त ठरतात. महाविद्यालयातील जिमखाना विभागाकडून विद्यार्थ्यांमध्ये खेळाची आवड निर्माण करण्याचे व त्यांच्यामध्ये सांघिकवृत्ती व नेतृत्वगुण वाढीकरिता विशेष प्रयत्न केले जातात. या विभागाकडून विविध खेळांच्या स्पर्धेकरिता खेळाडूंचा कसून सराव घेतला जातो. विविध खेळांचे साहित्य व मैदान तज्ज्ञ प्रशिक्षकांच्या मार्गदर्शनाखाली खेळाडूंना उपलब्ध करून देण्यात येते. खेळाडूंनी जिमखाना विभागाच्या सर्व नियमांचे पालन करणे आवश्यक आहे.

*** विद्यार्थी संसद (Student's Council)-**

शिवाजी विद्यापीठ कोल्हापूर कडून प्राप्त परिपत्रकानुसार विद्यापीठ कायद्याचे काटेकोरपणे पालन करून विद्यार्थी संसद स्थापना केली जाते. विद्यार्थी कल्याणाच्या अनेक उपक्रमांत या संसदेचा सहभाग महत्वाचा ठरतो.

*** राष्ट्रीय सेवा योजना (N.S.S.)-**

महाविद्यालयात राष्ट्रीय सेवा योजनेची सोय असून या योजनेत प्रवेश घेताना विद्यार्थ्यांने स्वतंत्र नमुना फॉर्ममध्ये अर्ज केला पाहिजे. या योजनेत २०० स्वयंसेवकांना प्रवेश दिला जातो. प्रवेश देताना

विद्यार्थी/विद्यार्थिनींची समाजसेवेची आवड व सामाजिक बांधिलकीची जाण याचा प्रामुख्याने विचार केला जातो. या योजनेत जे विद्यार्थी सलग दोन वर्षे राहतील त्यांनाच विद्यापीठाच्या नियमांप्रमाणे प्रमाणपत्रे दिली जातात. या योजनेमार्फत आयोजित केलेल्या सर्व कार्यक्रमांना उपस्थित राहणे आवश्यक आहे. त्याकरिता विद्यार्थ्यांना विद्यापीठ नियमानुसार नोंदणी शुल्क भरावे लागते.

*** सांस्कृतिक कार्यक्रम (Cultural Activities) -**

विद्यार्थ्यांच्या अंगी असलेल्या सुप्त कला-गुणांना वाव देण्याकरिता हा विभाग कार्य करतो. शिक्षक दिनानिमित्त जे विद्यार्थी शिक्षक व शिक्षकेतर सेवक वर्गाचे कामकाज सांभाळतात त्यांना सांस्कृतिक विभागाच्या वतीने प्रमाणपत्र देण्यात येते. या विभागाच्या वतीने पारंपरिक दिवस साजरा केला जातो. विद्यार्थी भारतीय संस्कृतीनुसार विविध पोषाख परिधान करतात. तसेच २६ जानेवारी दिवशी देशभक्तीपर सांस्कृतिक कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात येते. विद्यापीठ स्तरावरील सांस्कृतिक कार्यक्रमांच्या विविध स्पर्धाकरिता विद्यार्थी कलाकारांची तयारी करून घेतली जाते.

*** रिमीडिअल क्लासेस (Remedial Classes) -**

काही विद्यार्थ्यांना इंग्रजी/अकॉउंटन्सी/संख्याशास्त्र यासारखा विषय कठीण वाटतो. या विषयात इतर विद्यार्थ्यांच्या तुलनेने त्यांची प्रगती असमाधानकारक असते. अशा विद्यार्थ्यांना विशेष मार्गदर्शन करण्याच्या दृष्टीने महाविद्यालयात या विषयाचे रिमीडिअल क्लासेस घेतले जातात. त्याचा संबंधित विद्यार्थ्यांनी लाभ घ्यावा.

*** शॉर्ट टर्म कोर्सेस (Short Term Courses) -**

पुस्तकी ज्ञानाबरोबर विद्यार्थ्यांचा सर्वांगीण विकास व्हावा, त्याला विविध कौशल्ये प्राप्त व्हावीत तसेच प्राप्त कौशल्यांच्या आधारे त्याने नोकरी प्राप्त करून किंवा स्वतःचा व्यवसाय सुरू करून स्वावलंबी बनावे. याकरिता आमच्या महाविद्यालयात शिवाजी विद्यापीठाच्या प्रौढ व निरंतर शिक्षण विभाग संलग्नित अल्प मुदतीचे कोर्सेस सुरू करण्यात आले आहेत. कोर्स पूर्ण करणाऱ्यांना शिवाजी विद्यापीठाचे प्रमाणपत्र दिले जाते. सदरचे कोर्स पूर्ण करणाऱ्यांना प्राधान्याने नोकरी मिळते असा आमचा अनुभव आहे.

महाविद्यालयामध्ये प्रवेश घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी आपल्या नियमित अभ्यासक्रमाबरोबरच नोकरी मिळविण्याच्या दृष्टीने अत्यंत उपयोगी असणाऱ्या खाली माहिती दिलेल्या कोर्सपैकी काही शॉर्ट टर्म कोर्सेस पूर्ण करावेत अशी अपेक्षा आहे.

- १) हिंदी अनुवाद
- २) सर्टिफिकेट कोर्स इन क्रिएटिव्ह रायटींग स्किल
- ३) को-ऑप. डेव्हलपमेंट
- ४) सर्टिफाईड फायनान्शियल प्लॅनर-फाऊंडेशन मॉडेल
- ५) मोडी लिपी
- ६) ट्रॅव्हल्स अँड टुरिझम प्रमाणपत्र कोर्स
- ७) मानवी हक्क प्रमाणपत्र अभ्यास
- ८) व्यक्तिमत्व विकास प्रमाणपत्र कोर्स
- ९) बेसिक इंग्लिश ग्रामर
- १०) अँडव्हान्स सायकॉलॉजी अँड फिल्ड
- ११) फंडामेंटल ऑफ म्युच्युअल फंड अँड इन्व्हेस्टमेंट स्टॉटेजी

वरील सर्व कोर्स आमच्या महाविद्यालयात माफक फी मध्ये व उत्तम पद्धतीने चालविले जातात. म्हणून शिवाजी विद्यापीठाच्या आजीवन अध्ययन व विस्तार विभागाने आमच्या महाविद्यालयाचा उत्तम कोर्स चालविणारे नोडल कॉलेज म्हणून गौरव केला आहे.

वरील कोर्सच्या प्रवेशाकरिता कार्यालयात संपर्क साधावा. प्रवेश घेण्याकरिता स्वतंत्र प्रवेश अर्ज भरावा लागेल.

*** स्कॉलर बॅच (Scholar Batch) -**

विशेष गुणवत्ताधारक विद्यार्थ्यांची अधिक चांगली प्रगती व्हावी, विद्यापीठाच्या गुणवत्ता यादीमध्ये त्यांनी चमकावे, त्याचबरोबर संस्थेच्या व महाविद्यालयाच्या नावलौकिकातही भर पडावी या हेतूने प्रत्येक वर्गातील हुशार विद्यार्थ्यांची स्वतंत्र बॅच तयार करून त्यांना विशेष मार्गदर्शन केले जाते.

*** प्लेसमेंट सेल (Placement Cell) -**

स्थानिक पातळीवरील विविध क्षेत्रामध्ये उपलब्ध नोकरी संदर्भातील जाहिराती वृत्तपत्रांमधून वारंवार प्रकाशित होत असतात. याची जाणीव विद्यार्थ्यांना करून देण्याच्या हेतूने महाविद्यालयात प्लेसमेंट सेल सुरू करण्यात आला आहे. या सेलमार्फत विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन केले जाते.

*** अंतर्गत तक्रार निवारण समिती (Internal Complaint Committee) -**

संदर्भ-शिवाजी विद्यापीठ परिपत्रक क्र.संलग्नता / टी-२/२९९ दि. १९/९/२००१ विद्यापीठ अधिकार मंडळाने मान्य केलेल्या आणि मा.सर्वोच्च न्यायालयाने दिलेल्या निवाड्याच्या आधारे तयार केलेल्या लैंगिक छळ प्रतिबंधात्मक नियमावलीनुसार प्रत्येक विद्यार्थी-विद्यार्थिनीने संबंधीत नियमांचे पालन काटेकोरपणे केले पाहिजे.

लैंगिक छळ म्हणजे काय ?

स्त्रियांच्या कामाच्या ठिकाणी त्या स्त्री आहेत म्हणून दडपण आणणारे, असुरक्षितता, भय व तणाव तयार करणारे व त्यांच्या कार्यक्षमतेवर विपरीत व प्रतिकूल परिणाम करणारे असे लैंगिक हेतूने प्रेरित असलेले, प्रत्यक्ष व सूचक वर्तन म्हणजे लैंगिक छळ होय.

लैंगिक छळ प्रतिबंधात्मक उपाय योजनेसाठी महाविद्यालयाची रितसर समिती कार्यरत असून अन्यायग्रस्त विद्यार्थी-विद्यार्थिनीसाठी खालील शिकेची तरतूद आहे -

१) लैंगिक छळ प्रकरणात दोषी ठरलेल्या विद्यार्थी-विद्यार्थिनीस तीन वर्षांच्या कालावधीपर्यंत परीक्षेस बसण्यास बंदी आहे.

२) संबंधीत विद्यार्थी-विद्यार्थिनीस महाविद्यालयातून कायमचे काढून टाकण्यात येईल.

*** रॅगिंग विरोधी पथक : (Anti-Ragging Committee) -**

महाविद्यालयातील कोणत्याही विद्यार्थ्यांचे महाविद्यालयाच्या आवारात व बाहेर रॅगिंग होऊ नये यासाठी रॅगिंग विरोधी पथक निर्माण करण्यात आलेले आहे. रॅगिंग विरोधी कायदानुसार हे पथक कार्यरत राहील.

*** तक्रार निवारण समिती (Complaint Hearing Committee) -**

महाविद्यालयीन कामकाजाबद्दल आपल्या काही अडचणी-सूचना किंवा तक्रारी असतील तर संबंधितांनी तक्रार निवारण समितीचे चेअरमन यांना प्रत्यक्ष भेटून आपल्या अडचणी नम्रपणे मांडाव्यात. आपल्या तक्राराची दखल घेऊन योग्य ती उपाय योजना केली जाईल. प्रत्यक्ष भेटून सूचना करण्यास संकोच वाटत असल्यास ग्रंथालयात ठेवलेल्या सूचना तक्रार पेटीत विद्यार्थी आपल्या सूचना लेखी स्वरूपात टाकू शकतात. दर महिन्याच्या एक तारखेस तक्रारपेटी उघडून सूचना व तक्रारीची दखल घेतली जाते.

*** विद्यार्थी दत्तक पालक योजना (Dattak Palak Yojana) -**

आमच्या महाविद्यालयात राबविला जाणारा हा एक विशेष उपक्रम आहे. या उपक्रमात विद्यार्थी-प्राध्यापक यांच्यात आपुलकीचे नाते निर्माण करून प्राध्यापकाने विद्यार्थ्यांच्या शैक्षणिक, आर्थिक व इतर समस्या जाणून घेऊन त्या सोडविणेसाठी मदत करणे हे व्यापक उद्दीष्ट डोळ्यासमोर ठेऊन ही योजना राबविली जाते. नॅक पीअर टीमने महाविद्यालयातील या उपक्रमाचे विशेष कौतुक केले आहे.

*** इतर उपक्रम (Other Activities) -**

महाविद्यालयातील विद्यार्थी-विद्यार्थिनींच्या शैक्षणिक विकासाबरोबरच त्यांच्यातील सुप्त कला गुणांना वाव देण्यासाठी महाविद्यालयात निबंध स्पर्धा, वक्तृत्व स्पर्धा, हस्तकला स्पर्धा, मेहंदी स्पर्धा, रांगोळी स्पर्धा इ. स्पर्धांचे आयोजन केले जाते.

अ) सांस्कृतिक मंडळ (Cultural Association) : या विभागामार्फत वर्षभर विविध सांस्कृतिक कार्यक्रम आयोजित केले जातात व त्यामध्ये विद्यार्थ्यांनी सहभागी व्हावे अशी अपेक्षा आहे.

ब) भित्तीपत्रक (Wallpaper) : विद्यार्थ्यांच्या सुप्त कलागुणांना वाव देण्यासाठी 'अक्षरबन' हे भित्तीपत्रक चालविले जाते. या विभागामार्फत विद्यार्थ्यांना आपले स्वरचित लेख, कथा-कविता, चित्रे व इतर अनुषंगिक बाबींची प्रसिद्धी करता येईल.

क) वाणिज्य मंडळ (Commerce Association) : वाणिज्य शाखेच्या विद्यार्थ्यांना प्रत्यक्ष व्यवहारातील ज्ञान मिळावे या दृष्टीने वाणिज्य मंडळामार्फत वर्षभर विविध व्याख्याने व चर्चासत्रे आयोजित केली जातात. तसेच परिसरातील शासकीय व सहकारी संस्थांना भेटी दिल्या जातात.

ड) 'कर्मरजत' वार्षिक नियतकालिक :- महाविद्यालयातील विद्यार्थ्यांच्या सृजनशीलतेस वाव देण्याकरिता व वर्षभरातील विविध उपक्रमांची माहिती देण्यासाठी दर्जेदार असा कर्मरजत हा अंक दरवर्षी प्रकाशित केला जातो. विद्यार्थ्यांनी या अंकाकरिता आपली कथा, एकांकीका, वैचारिक व माहितीपर लेख, कविता व चित्रे संबंधीत विभागाकडे द्यावयाची आहेत.

*** विविध शिष्यवृत्त्या**

अ) भारत सरकारची शिष्यवृत्ती (Central Govt. Scholarship) : अनुसूचित जाती (एस.सी.) अनुसूचित जमाती (एस. टी.) च्या विद्यार्थ्यांना उत्पन्नाची वार्षिक मर्यादा रु. १ लाख सरसकट केली आहे. जे विद्यार्थी बी. सी. (व्ही. जे. एन. टी., एस. बी. सी., ओ. बी.सी.) असतील त्यांनाही ही स्कॉलरशीप मिळते. अशा विद्यार्थ्यांनी एच.एस.सी. पास झाल्याबरोबर महाविद्यालयात प्रवेश घेतला पाहिजे. शिक्षणात खंड असल्यास मॅजिस्ट्रेट समोर योग्य त्या स्टॅम्पवर कारण लिहून बॉण्ड दिला पाहिजे. व्ही.जे.एन.टी., एस.बी.सी. व ओ.बी.सी. या प्रवर्गातील विद्यार्थ्यांच्या वडिलांचे वार्षिक उत्पन्न रु. ४९,०००/- पेक्षा जास्त व रु. ६५,२९०/- पेक्षा कमी असल्यास एक द्वित्यांश मॅटेनन्स अलौन्स व पूर्ण फी मिळते. वडिलांचे उत्पन्न रु. ६५,२९०/- पेक्षा जास्त असल्यास फक्त पूर्ण फी मिळते. विद्यार्थी नापास असल्यास तसेच समकक्ष कोर्ससाठी स्कॉलरशीप घेतली असल्यास तो विद्यार्थी या स्कॉलरशीपला पात्र ठरत नाही. विद्यार्थी पूर्ण वेळ नोकरी करीत असेल तर शिष्यवृत्तीस पात्र ठरत नाही. एकाच कुटुंबातील दोनपेक्षा अधिक मुलांना शिष्यवृत्ती मिळत नाही. स्कॉलरशीप समाजकल्याण खात्याकडून मंजूर होऊन आलेनंतर विद्यार्थ्यांना दिली जाते.

ब) दिव्यांग शिष्यवृत्ती (Scholarship for the Physically Challenged) : अस्थिव्यंगामुळे अपंग झालेल्या विद्यार्थ्यांना सदर शिष्यवृत्ती प्रदान करण्यात येते. मागील परीक्षेत किमान ४०% गुण असले पाहिजेत व अपंगत्व ४०% अथवा त्याहून जास्त असावे. अशा विद्यार्थ्यांना अपंग शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करता येतो.

विशिष्ट नमुन्यातील अर्ज, व्यंग स्पष्ट दिसेल असा फोटो, जन्मतारखेचा दाखला, मागील वर्षाच्या गुणपत्रकाची सत्यप्रत, जिल्हा शल्य चिकित्सकाचे मेडिकल सर्टिफिकेट या बाबींची पूर्तता करावी लागते.

क) राज्यसरकारची गुणवत्ता शिष्यवृत्ती (State Govt. Merit Scholarship) : एच.एस.सी.परीक्षेत ६०% व त्याहून अधिक गुण प्राप्त असलेल्या विद्यार्थ्यांस या शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करता येतो. अनुक्रमे वरच्या नंबरसंज्ञा (मेरिटप्रमाणे) शिष्यवृत्ती दिली जाते. ही शिष्यवृत्ती घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांना अन्य कोणतीही शिष्यवृत्ती घेता येणार नाही. अर्जासोबत गुणपत्रकाची साक्षांकित प्रत जोडावी लागते.

ड) राष्ट्रीय गुणवत्ता शिष्यवृत्ती (National Merit Scholarship) : एच.एस.सी.परीक्षेत किमान ८०% पेक्षा अधिक गुण मिळालेल्या विद्यार्थ्यांची संबंधीत खात्यामार्फत परस्पर निवड केली जाते. साधारणतः ऑगस्ट महिन्यात निवड झालेल्या विद्यार्थ्यांच्या नावाची यादी व अर्ज संबंधीत विद्यार्थी ज्या हायस्कूलचा किंवा कॉलेजमधून एच. एस. सी. पास झाला असेल त्या हायस्कूल किंवा कॉलेजकडे आलेले असतात. त्याकरिता विद्यार्थ्यांच्या वडिलांचे वार्षिक उत्पन्न रु.२५,०००/- पेक्षा कमी असावे लागते. वडिल नोकरी करीत असल्यास संपूर्ण पगाराचे उत्पन्न विचारात घेतले जाते. ही शिष्यवृत्ती स्वीकारल्यानंतर अन्य कोणतीही शिष्यवृत्ती स्वीकारता येत नाही. अर्जासोबत उत्पन्नाचा दाखला, एच.एस.सी. गुणपत्रकाची सत्यप्रत, पासपोर्टसाईज फोटो आदि कागदपत्रे जोडावी लागतात. या शिष्यवृत्ती अर्जावर माननीय नोटरी पब्लिक यांचा सही व शिक्का असणे अनिवार्य आहे, ही शिष्यवृत्ती पदवी अभ्यासक्रमापर्यंत मिळते.

*** पूर्तता :**

- १) स्कॉलरशिपसाठीचा ऑनलाईन अर्ज पूर्णपणे भरून देणे आवश्यक आहे.
- २) विद्यार्थ्यांच्या स्वतःच्या जातीचा दाखला तहसिलदारच्या सही- शिक्काचा असणे आवश्यक आहे.
- ३) वडिलांचा मागील आर्थिक वर्षातील उत्पन्नाचा दाखला तहसिलदार यांच्या सही-शिक्काचा असणे आवश्यक आहे. (१ एप्रिल ते ३१ मार्च)
- ४) मागील परीक्षेच्या गुणवत्त्याची सत्यप्रत अर्जासोबत जोडणे आवश्यक आहे.
- ५) वडील नोकरीत असतील तर ते ज्या ठिकाणी नोकरीत आहेत तेथील अधिकाऱ्यांच्या सही-शिक्काचे पगाराचा दाखला जोडणे आवश्यक आहे.
- ६) शिष्यवृत्ती घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांची महाविद्यालयातील उपस्थिती ८०% इतकी असणे बंधनकारक आहे.
- ७) शिष्यवृत्ती संबंधीत वेळोवेळी काचफलकात लावलेल्या नोटीसा विद्यार्थ्यांनी पहाव्यात.

*** महाविद्यालय अंतर्गत पारितोषिके -**

विविध शिष्यवृत्त्यांच्या बरोबरच महाविद्यालया अंतर्गत पारितोषिकेही ठेवण्यात आली आहेत. महाविद्यालय अंतर्गत पारितोषिके विद्यापीठ परीक्षेत तृतीय वर्ष कला व वाणिज्य विद्याशाखेत गुणानुक्रमे प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यांस/विद्यार्थिनीस दिली जातात. ती खालील प्रमाणे -

१) श्री. बाबुराव जाधव पारितोषिक - हुपरी :

कला व वाणिज्य तृतीय वर्ष विद्यापीठ परीक्षेत प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यांस/विद्यार्थिनीस

२) सौ. व श्री. मनोहर महादेव कलशेड्डी पारितोषिक - कोल्हापूर

कला विद्याशाखेत तृतीय वर्ष विद्यापीठ परीक्षेत प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यांस/ विद्यार्थिनीस

३) सौ. व श्री. वृषभ महादेव कलशेड्डी पारितोषिक - सांगली

कला विद्याशाखेत तृतीय वर्ष विद्यापीठ परीक्षेत प्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यांस/ विद्यार्थिनीस

४) डॉ. वसंत नेमिनाथ हनमाने, माजी प्राचार्य यांनी ठेवलेली पारितोषिके :

अ) कै. नेमिनाथ भरमा हनमाने यांचे स्मरणार्थ बी.ए.भाग ३ या वर्गात इतिहास (स्पेशल) या विषयात

मार्च/एप्रिल विद्यापीठ परीक्षेत महाविद्यालयात सर्वप्रथम येणाऱ्या विद्यार्थी/विद्यार्थिनीस.

ब) श्रीमती आक्काताई नेमिनाथ हनमाने यांचे नांव बी.कॉम.भाग ३ या वर्गात मार्च/एप्रिल परीक्षेत महाविद्यालयात सर्वप्रथम येणाऱ्या विद्यार्थी/विद्यार्थिनीस.

५) प्राचार्य डॉ. टी. एस. पाटील गौरव समिती, हुपरी पारितोषिक :

बी.ए. भाग-३ व बी.कॉम.भाग-३ या विद्यापीठीय पदवी परीक्षेत सर्वप्रथम येणाऱ्या विद्यार्थ्यास/विद्यार्थिनीस प्राचार्य डॉ. टी. एस. पाटील गुणवत्ता पारितोषिक.

*** महाविद्यालयात खालील विषय शिकविण्याची सोय आहे ***

बी.ए./बी.कॉम./बी.कॉम.आय.टी./एम.कॉम./शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर दूरशिक्षण व ऑनलाईन शिक्षण केंद्र तसेच कृत्रिम बुद्धिमत्ता (ए.आय.) कोर्सेस सुविधा.

प्रवेशासंबंधी नियम -

- १) महाविद्यालयात बी.ए./बी.कॉम./बी.कॉम.आय.टी. व एम.कॉम. भाग-१ या वर्षाची प्रवेश प्रक्रिया शासन व शिवाजी विद्यापीठ यांनी घालून दिलेल्या नियमाप्रमाणे करण्यात येईल.
- २) महाविद्यालयाच्या कोणत्याही वर्गात प्रवेश मिळविण्यासाठी शिवाजी विद्यापीठ, कोल्हापूर यांनी त्या त्या वर्गातील प्रवेशासाठी आवश्यक म्हणून ठरविलेली अथवा तिच्या एवढा दर्जा असलेली व शिवाजी विद्यापीठाने मान्य केलेली परीक्षा उत्तीर्ण असली पाहिजे.
- ३) बी.ए./बी.कॉम./बी.कॉम.आय.टी. व एम.कॉम. भाग-१ या वर्गामध्ये प्रवेश घेताना **अर्जासोबत बारावीचे मूळ गुणपत्रक व त्याच्या दोन साक्षांकित प्रती तसेच शाळा सोडल्याचा मूळ दाखला व त्याच्या दोन साक्षांकित प्रती जोडणे आवश्यक आहे. तसेच आधार कार्डची झेरॉक्स प्रत जोडावी.**
- ४) शिवाजी विद्यापीठाकडून पात्रता मिळेपर्यंत महाविद्यालयातील प्रवेश तात्पुरता समजला जाईल.
- ५) शिवाजी विद्यापीठाशी संलग्न असलेल्या अन्य कोणत्याही महाविद्यालयातून विद्यार्थ्याने या महाविद्यालयात प्रवेश घेताना पूर्वीच्या महाविद्यालयाकडून हस्तांतर (T.C.) दाखला आणणे आवश्यक आहे.
- ६) महाराष्ट्र राज्या व्यतिरिक्त अन्य राज्यातील विद्यार्थ्यांनी प्रवेशासोबत हस्तांतर (T.C.) व स्थलांतर दाखला (Migration Certificate) असे दोन्ही दाखले आणणे आवश्यक आहे.

*** प्रवेश घेताना कसवयाची कागदपत्रांची पूर्तता -**

- १) पूर्ण भरलेला प्रवेश अर्ज व हमीपत्र
- २) मागील परीक्षेचे मूळ गुणपत्रक व त्याच्या दोन साक्षांकित प्रती
- ३) शाळा सोडल्याचा दाखला व त्याच्या दोन साक्षांकित प्रती.
- ४) बी.ए./बी.कॉम./बी.कॉम.आय.टी./एम.कॉम. भाग १ साठी पात्रता प्रमाणपत्र अर्ज
- ५) प्रवेश अर्जासोबत दोन आयकार्ड साईज फोटो.
- ६) दत्तक-पालक अर्ज. ७) रॅगिंग अर्ज.
- ८) आधार कार्ड झेरॉक्स ९) स्वतःचा ई-मेल आय.डी. असणे बंधनकारक आहे.
- १०) ए.बी.सी.आय.डी बंधनकारक आहे.

*** फी संबंधी -** फी संबंधीची माहिती शेवटच्या पानावर दर्शविलेली आहे. त्याप्रमाणे विद्यार्थ्यास फी भरावी लागेल.

*** इतर माहिती (General Rules of the College) -**

- १) महाविद्यालयातील प्रवेशासंबंधीचे सर्व अधिकार प्राचार्यांना राहतील.
- २) विद्यार्थ्यांनी प्रवेश अर्ज स्वतःच्या सुवाच्च हस्ताक्षरात खाडाखोड न करता भरावयाचा आहे. खाडाखोड

झाल्यास दुसरा प्रवेश अर्ज द्यावयाचा आहे.

३) विषय निवडीसंबंधी अडचण असल्यास प्रवेश समितीशी संपर्क साधूनच विद्यार्थ्यांनी आपले विषय निश्चित करावेत.

४) विद्यार्थ्यांनी वेळोवेळी नोटीस बोर्डवर लावलेल्या सूचना पाहणे आवश्यक आहे.

५) विद्यापीठाच्या परीक्षेत गैर प्रकार केल्याचे आढळून आल्यास विद्यार्थ्यांना प्रवेश देणे/न देणे किंवा दिलेला प्रवेश रद्द करणे इत्यादींचे अधिकार प्राचार्यांना राहतील.

६) विद्यार्थ्याने प्रत्येक तासाला वेळेवर उपस्थित राहणे आणि प्रत्येक विषयाच्या तासांची वर्षभरातील हजेरी कमीत कमी ८०% भरणे आवश्यक आहे. ज्या विद्यार्थ्यांची हजेरी ८०% भरणार नाही त्या विद्यार्थ्यांना विद्यापीठाच्या परीक्षेस बसता येणार नाही.

७) महाविद्यालयाचे तास चालू असताना कोणत्याही विद्यार्थ्याला संबंधीत प्राध्यापकांच्या संमतीशिवाय वर्गात प्रवेश करता येणार नाही किंवा वर्गातून बाहेर जाता येणार नाही.

८) महाविद्यालयातील सर्व कार्यक्रमांना विद्यार्थ्यांनी उपस्थित राहणे आवश्यक आहे.

९) महाविद्यालयात / महाविद्यालयाच्या परिसरात कोणत्याही प्रकारचे बेशिस्तीचे वर्तन केल्यास संबंधीत विद्यार्थ्यावर योग्य ती कारवाई केली जाईल. या संदर्भात शिस्त समितीचा निर्णय अंतिम व संबंधीत विद्यार्थ्यावर बंधनकारक राहील.

१०) रॅगिंग प्रतिबंधक-महाराष्ट्र शासन निर्णय क्र.संकीर्ण/१००९/(१३३/९८) विशी-२ उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग दि.१५ डिसेंबर १९९९ नुसार महाविद्यालयात रॅगिंग हा दखलपात्र गुन्हा आहे. एका विद्यार्थ्याने दुसऱ्या विद्यार्थ्यास शारीरिक अथवा मानसिकदृष्ट्या त्रास देणे बेकायदेशीर आहे. रॅगिंगमध्ये सहभागी विद्यार्थ्यावर कायदेशीर कारवाई होऊ शकते. म्हणून विद्यार्थ्यांनी अशा प्रकारच्या रॅगिंगपासून अलिप्त राहण्याचा सल्ला देण्यात येत आहे.

११) **महाविद्यालयात प्रवेश घेतल्यानंतर विद्यार्थ्याने स्वतःचे ओळखपत्र महाविद्यालयात / महाविद्यालयाच्या परिसरात वावरत असताना सतत गळ्यात घालणे आवश्यक आहे.**

१२) तास चालू असताना व्हरांड्यात रेंगाळणे, मोबाईल फोनवर बोलणे, संगीत ऐकणे, गोंगाट करणे अथवा अन्य उपद्रवकारक हालचाली करणे या गोष्टींची गंभीर दखल घेतली जाईल व संबंधीतावर योग्य ती कारवाई केली जाईल.

१३) महाविद्यालयातील कोणत्याही वस्तूची (फर्निचर, काचफलक, ग्रंथालयातील पुस्तके, वृत्तपत्रे, मासिके, जिमखाना साहित्य इ.) विद्यार्थ्याने नासधूस केल्याचे आढळून आल्यास त्याचेकडून त्याची संपूर्ण किंमत वसूल केली जाईल व त्याची गंभीर दखल घेतली जाईल.

१४) केवळ फी भरली म्हणजे परीक्षेस बसता येईलच असे नाही. परीक्षा फॉर्म भरल्यानंतरही नियमित उपस्थिती, अंतर्गत परीक्षांना उपस्थिती तसेच महाविद्यालयातील विविध कार्यक्रमांना उपस्थिती इ. बाबींची पूर्तता विद्यार्थ्यांकडून होणे आवश्यक आहे.

१५) महाविद्यालयात स्नेहसंमेलन होणार नाही याची नोंद घ्यावी.

१६) महाविद्यालयाच्या प्रत्येक सत्राच्या शेवटी परीक्षा घेतली जाते. या परीक्षेस बसणे प्रत्येक विद्यार्थ्यास बंधनकारक आहे.

१७) ई.बी.सी.सवलत घेणाऱ्या विद्यार्थ्यांनी या सवलतीचे विहीत नमुन्यातील अर्ज, प्रवेश अर्जासोबत देणे आवश्यक आहे.

- १८) महाविद्यालयाची अभ्यासिका सकाळी ८ ते सायं. ५ वा.पर्यंत (फक्त महाविद्यालयाच्या कामकाजादिवशी) ग्रंथालयामध्ये सुरु राहिल.
- १९) सेमिस्टर पद्धतीमध्ये अंतर्गत मूल्यमापनासाठी तोंडी परीक्षा/गृहपाठ (Home Assignment) अथवा प्रकल्प (Project Work) दिलेल्या तारखाना पूर्ण करणे बंधनकारक आहे.
- २०) वरील नियमांमध्ये कोणत्याही पूर्वसूचनेशिवाय बदल करणेचा अधिकार मा.प्राचार्यांना राहिल.

* विशेष सूचना *

महाविद्यालयामध्ये बी.ए., बी.कॉम. भाग - १ या वर्गासाठी प्रत्येकी एक-एक अनुदानीत तुकडी मंजूर असून बी.ए.भाग-१ व बी.कॉम.भाग-१ व बी.कॉम.आय.टी. साठी कायमस्वरूपी विनाअनुदानीत तुकडी विद्यापीठाने मंजूर केलेली आहे. सदर तुकडीमध्ये ज्यांना प्रवेश मिळेल त्यांनी कायम विनाअनुदानीत तुकडीसाठी शासनाने ठरवून दिलेली शिक्षण फी व विद्यापीठ नियमानुसार इतर फी भरून प्रवेश घ्यावा लागेल.

महाविद्यालयामध्ये दोन सत्रामध्ये विद्यापीठ प्रारूपनुसार अंतर्गत परीक्षा घेण्यात येईल.त्या परीक्षेस सर्व विद्यार्थ्यांनी बसणे बंधनकारक आहे. गैरहजर व अनुत्तीर्ण विद्यार्थ्यांवर दंडात्मक कार्यवाही करणेत येईल.

रयत शिक्षण संस्थेचे,
चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज, हुपरी
ता.हातकणंगले, जि.कोल्हापूर. ४१६ २०३
फोन (०२३०) २४५०३५५

प्र.प्राचार्य
प्रो.(डॉ.) एस.आय.बराले
एम.ए.,सेट,नेट, एम.फील, पीएच. डी., एम.बी.ए.

उपप्राचार्य
प्रो.(डॉ.) आय.एच.मुल्ला
शा.शि.संचालक, एम.पी.एड., सेट, पीएच. डी.

*** ठळक वैशिष्ट्ये ***

- रयत शिक्षण संस्थेचे ग्रामीण भागातील नावारुपास आलेले महाविद्यालय.
- उत्कृष्ट निकालाची परंपरा.
- अनुभवी व तज्ज्ञ प्राध्यापक वर्ग.
- समृद्ध संगणकीकृत ग्रंथालय, बुक-बँक व अभ्यासिकेची सोय.
- खेळाडूंना उत्कृष्ट मार्गदर्शन.
- अद्यापनाकरिता डिजीटल क्लासरूम (सर्व वर्ग खोल्यात इंटरॅक्टिव्ह पॅनेल)
- विद्यार्थ्यांच्या सर्वांगीण विकासासाठी विद्यार्थी दत्तक पालक योजना.
- राष्ट्रीय सेवा योजना, रोजगाराभिमुख शॉर्ट टर्म कोर्सेस, रयत स्पर्धा परीक्षा अॅकॅडमी, विवेक वाहिनी, कर्मवीर मंच असे विविध उपक्रम.
- विविध विषयांवरील कार्यशाळा व सेमीनारचे आयोजन.
- गरीब, गरजू व होतकरु विद्यार्थ्यांसाठी **कमवा व शिका योजना.**
- विद्यार्थ्यांसाठी अद्ययावत संगणक विभाग (मोफत इंटरनेट सुविधेसह) हुशार विद्यार्थ्यांसाठी स्कॉलर बॅचची सोय.
- सर्व सोईनीयुक्त असे मुलींचे वसतिगृह.
- शिस्तबद्ध महाविद्यालय (सी.सी.टी.व्ही.सुविधा)

* रयत स्पर्धा परीक्षा अँकडमी *

स्पर्धा परीक्षा मार्गदर्शन व भरतीपूर्व प्रशिक्षण केंद्र (अनिवासी)

MPSC / UPSC / IBPS स्टाफ सिलेक्शन, महाराष्ट्र पोलीस,
रेल्वे रिक्रुटमेंट व इतर सर्व सरळसेवा भरती परीक्षेच्या
शारिरीक व लेखी परीक्षेच्या
परिपूर्ण तयारीसाठी फाऊंडेशन कोर्स व
स्वतंत्र अभ्यासिकेसाठी प्रवेश सुरू आहे.

- * सुसज्ज ग्रंथालय व स्वतंत्र अभ्यासिकेची सोय.
- * माध्यमिक पाठ्यपुस्तके, NCERT ची व सर्व स्पर्धा परीक्षांची पुस्तके उपलब्ध.
- * इंटरनेट सुविधेसह प्रत्येक विद्यार्थ्याला स्वतंत्र कॉम्प्युटर.
- * भरपूर सराव परीक्षा.
- * स्पर्धा परीक्षेतून निवड झालेल्या अधिकाऱ्यांचे,
विषय तज्ज्ञांचे सातत्यपूर्ण मार्गदर्शन.
- * विविध स्पर्धा परीक्षा संदर्भात कार्यशाळा, प्रश्नमंजूषा व गट चर्चांचे आयोजन.
- * मुख्य परीक्षा, मुलाखत व शारिरीक चाचणीसाठी स्वतंत्र मार्गदर्शन.

MPSC

UPSC

IBPS

पोलीस भरती व इतर स्पर्धा परीक्षा मार्गदर्शन

Rayat Shikshan Sanstha's
Chandrabai–Shantappa Shendure College, Hupari,
Tal- Hatkanangle, Dist- Kolhapur

About the Rayat Shikshan Sanstha:

Padmabhushan Dr. Karmveer Bhaurao Patil established Rayat Shikshan Sanstha to impart education to the oppressed and needy classes of the society in 1919. In commemoration of his Guru Rajashri Chh.Shahu Maharaj, he started Rajashri Shahu Boarding for the students of all castes and religions in 1924. Considering education as one of the greatest means of social reformation, Karmveer Anna expanded the Rayat Shikshan Sanstha by introducing various schemes such as Earn and Learn. With its symbol of Banyan tree, the Rayat Shikshan Sanstha, at present, is spread in the fifteen districts of Maharashtra besides a district in Karnataka. In accordance with Anna's ethos, the Sanstha is gearing momentum with its 42 colleges, 439 the Secondary and Higher Secondary Colleges, 8 Educational Colleges, 26 Primary Schools, 18 Pre-primary schools, 68 Boarding schools, 8 Ashram Shala's, 2 Industrial Training Centers, 7 Administrative Offices and 56 other branches. Thus, in totality 668 institutions are working smoothly with a great vision of Anna. There are nearly 16,948 employees (Rayat sevak) working in these branches and 4,38,695 students are taking their education in the Sanstha. While confronting to the great changes in educational system, Rayat Shikshan Sanstha has sustained its unique identity in Asia.

About the College:

Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari is a skill based and meritorious educational institute and is one of the branches of Rayat Shikshan Sanstha. The college is started in 1991 to offer higher education to the students of Hupari and its nearby villages. The college renders a golden opportunity for the students of Maharashtra- Karnataka border to pursue their higher education. The percentage of admission of girl students in the college is noteworthy. Prior to the establishment of the college, the girl students were devoid of their education. However, the college now provides them a solid platform to fulfill their dreams. The college is running successfully with the cooperation of bountiful persons of Hupari and nearby villages.

The college used to be held at Parisanna Ingrole Junior college, Hupari till the academic year 2009-2010. But today the college has its own building that is well furnished Class rooms at the corner of Hupari–Rendal road. The whole credit of this decorative building goes to the great son of Hupari Mr. Ashok Shendure and his knowledgeable wife Mrs. Rajani Shendure who donated Rs. 55 lakh to the college. With this grant aid donated by Shendure family and the donation collected by Rayat sevaks of Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari, the dream of pursuing higher education in Hupari comes true. From the academic year 2010-2011, the college has been running successfully in its own building and is named Chandrabai-Shantappa Shendure in memory of the parents of Mr. Ashok Shendure.

The 21st century is known for globalization, privatization and liberalization and all sectors of the society are merit- oriented. Education sector is no exception to it. In a short period of time, the college has created its own identity as 'Academic College', in Shivaji University Kolhapur. The NAAC has accredited the college with "B+" Grade (CGPA-2.72). Similarly, R.Q.M.S. and A.A.A. of Rayat Shikshan Sanstha have taken note of student-centric activities in the college. The college has UG courses for Arts and Commerce and PG in Commerce is available. The college runs 12 short- term courses which are affiliated to Shivaji University Kolhapur. These courses help students to be self-reliant. The institute is accredited by ISO 9001-2015.

Vision :

To provide the quality education to all, especially to the rural and socio-economically deprived students in order to make them self reliant and responsible citizens of the nation.

Mission :

To provide the educational facilities to the students of downtrodden, deprived and backward classes of the society.

To prepare the students for further higher education.

To promote education and enable the students to accept the challenges of the new era.

To developed overall personality of students.

To inculcate values of social equality, feeling of brotherhood and self-help.

Academic Facilities in the college

Library:

The library is the soul of the college. Our college has rich library. The library comprises more than 15000 books that are related to syllabus, references and periodicals. The library also contains the books of various competitive examinations. The college has subscriptions for 9 daily newspapers and 32 magazines. The library of our college is fully computerized. It is enriched with encyclopaedias and dictionaries of Marathi, Hindi and English along with all volumes of Encyclopedia Britannica, 51000 e-books and 2200 e-journals.

The Book-Bank facility is available in the college for sincere and needy students. The library card and computerized borrowers card are compulsory to exchange books from the library. The students can make maximum use of library by following its rules. The reading room is available in the college library. However, the students must obey all the rules of library. Free internet access is availed to the students in the library so that they can use the internet for the enhancement of their knowledge. Before making use of internet, it is compulsory for the student to register their names in the register book.

Departmental Facilities :

The college has departments of Marathi, Hindi, English, History, Geography Sociology and Commerce at the undergraduate level. All these departments have their own separate rooms that are well equipped. All the departments also have their own enriched

departmental libraries for the use of teachers and students.

Multipurpose Hall :

The college has spacious multipurpose hall with its capacity of nearly 400 students. It has LCD Projector that helps to organize both lectures of eminent resource persons and workshops in the college. Students are expected to make use of the facility.

Women's Hostel :

With the financial assistance from University Grants Commission, the college has built well furnished women's hostel. Each room of the hostel has fan, cupboard, chairs and two single beds. There is separate study room, internet room and library for the girl students. Rector room is also available in the hostel.

Admission in women's hostel is available for the students of B.A., B.Com., M.Com as well as to the students of short term courses and MPSC Foundation Course. However the students must submit application form and once the admission is confirmed, they have to obey the rules of hostel.

Rayat Competitive Exam. Academy :

In collaboration with Rayat Shikshan Sanstha's Karmveer Vidya Prabhodhini, the college runs Rayat Competitive Examination Academy for the students who are preparing themselves for MPSC, UPSC, Banking and other such examinations. The academy also conducts group discussions, coaching classes, online lectures and unit tests for the benefit of the students. For poor and needy students, competitive exam is one of the greatest means of getting job. If the student seeks admission for the said course at the undergraduate level, he or she gets enough time to prepare himself or herself for the competitive exam in the best manner. For external students, it is necessary to submit application form in the office, if he or she wants to get admission for the course. The academy provides reference books, question bank, newspapers etc. to the students through their borrow cards. The number of successful students of this center is increasing day by day.

There are number of students of our college who are presently working in various departments of State and Central Government. This includes 16-PSI, 28-Police Constables, 1-CRPF, 2-Forest Guards, 1-SRP, 1-Nursing Assistant, 25-Indian Army employees. Fifteen students have passed SET/NET examinations

Gymkhana :

The Gymkhana department aims at creating an interest about sports among the students. It not only gives importance to the physical fitness of the sport students but also develops team spirits and leadership qualities among students. The department provides sports material to the students. It is obligatory for the students to observe the rules of Gymkhana department.

Student's Council :

As per the guidelines and circulars of Shivaji University Kolhapur, the college strictly follows its rules while forming Student's Council. The student's council takes a great interest in student-centric activities of the college.

NATIONAL SERVICE SCHEME :

In order to develop social interest as well as social commitment among students, the college organizes National Service Scheme for nearly two hundred volunteers. . However, the student has to fill up a separate application form to participate in N.S.S. As per the norms of Shivaji University, Kolhapur, the certificates are issued only to those volunteers who successfully participate in N.S.S. for two consecutive years. To the volunteers, it is obligatory to attend all the functions organized by N.S.S. and have to pay enrollment fees as per university norms.

Cultural Activities :

The Department of Cultural Activities aims at giving complete exposure to the hidden artistic talents of the students. The department distributes certificates to the students for their role playing of teaching and non-teaching staff on the occasion of 'Teachers Day'. It also encourages students to celebrate 'Traditional Day' in the college on the occasion of Makar Sankranti and these students represent unique Indian culture by wearing costumes of various states in India. Similarly, the department of cultural activities not only organizes cultural programme with patriotic and folk themes on every Republic Day each year but also provides a solid platform for student artists to perform in youth festival at university level.

Remedial Coaching Classes :

By realizing the weakness as well as strength of the students, the college runs remedial coaching classes for the subjects such English, Accountancy, Statistics etc. The concerned students should avail the benefits of these remedial coaching classes.

Short term courses :

- 1) Hindi Translation
- 2) Certificate course in Creative writing skills
- 3) Co-operative Development
- 4) Certified Financial planner - Foundation Model
- 5) Modi Script
- 6) Travell & Tourism
- 7) Human Rights
- 8) Personality Development
- 9) Basic English Grammar
- 10) Advance Psychology & Field
- 11) Fundamental of Mutual Fund & Investment Strategies

The college has run these courses in reasonable fees but in an excellent manner. Department of Education and Extension of Shivaji University, Kolhapur has appreciated our college as 'Nodal College' that works in an excellent manner. Students are advised to contact the office to seek admission for the above given courses

Scholar Batch :

Meritorious students from each class are selected and guided in order to promote their full potentiality. It will help them to outshine in Shivaji University merit list.

Placement Cell :

Placement Cell has been initiated to make students acquaint with various job opportunities that are published in newspapers. The placement cell also provides valuable guidance to the students.

Internal Complaint Committee :

Reference – Shivaji University Circular No . Affiliation / T-2/299 Date .19/09/2001. Students must follow rules and regulations that are sanctioned by University Rights Committee and Hon' Supreme Court's Judgment.

What is meant by Sexual Harassment?

Sexual Harassment is described as a range of actions involving the harassment of a person due to his or her sex. Actions may include unwelcome sexual advances, requests for sexual favours, verbal or physical harassment of a sexual nature or the creation of a hostile working environment.

The college has formed a committee to prevent sexual harassment in the college and has also set certain rules and regulations.

- 1) If a student finds himself or herself guilty in sexual harassment case, he or she will not be allowed to appear for the examination for the period of three years.
- 2) The concerned student will be restricted from the college.

Anti-Ragging Committee :

The college has formed anti-ragging unit in order to avoid ragging of the students both in the college campus and outside it. This unit works as per anti- ragging act.

Grievance Redressal Committee:

If one has any suggestion or complaint to make, he or she should contact the chairman of the Grievance Redressal Committee. The students can also make use of suggestion box that is kept in the library. The suggestion box is opened on the first day of every month. The committee will take into consideration the concerned students suggestions and will try to solve their problems.

Mentor Mentee Scheme :

Student Adoption Scheme is the novel programme that is initiated in our college. It not only creates cordial relationship between teacher and students but also helps teacher to solve educational, economical, and other problems of the students.

Other Activities :

Besides developing academic competence of the students, the college organizes Elocution Competition, Essay Writing Competition, Handwriting Competition, Rangoli Competition, etc. to provide exposure to the hidden talents of the students.

A) Cultural Association: Cultural association organizes various cultural programmes in every academic year and expects students to participate in it.

B) Wallpaper Presentation: In order to develop innovative spirit among students, the

college exhibits students' articles, stories, poems, drawings etc. under the caption Aksharban.

C) Commerce Association: The department of commerce organizes guest lectures as well as seminars to develop practical knowledge of the students. It also pays visit to government and non-government institutions of nearby villages.

D) Karmrajat: The college annually publishes the magazine named *karmrajat* in order to enhance creativity among students. It also contains detailed information about various programmes performed throughout the year in the college. Students should submit their creative writings such as short stories, one- act plays, informative and reflective articles, poems etc. to the concerned department.

Scholarships :

A) Central Government Scholarship –

The students of SC/O.B.C. category whose annual income is up to Rs. one lakh can get benefit of this scholarship. The students who have gap in their education after 12th standard can also apply for this scholarship but they have to state the reason of their discontinuity in education on stamp paper in the presence of magistrate. The students who belong to VJNT/SBC/OBC category and whose parents annual income is Rs.49,000/- to 65,290/- can get 1/10 maintenance allowance and admission fee in return. Similarly the students whose parents income is more than Rs. 65,290/- can get back their complete admission fee. If student fails in the exam, he does not become eligible to get the scholarship. Similarly if the student is in service, he is not benefited by this scholarship. Only two members of the family can take benefit of it. The scholarship is granted by the department of Social Welfare.

B) Scholarship for the Physically Challenged:

The physicality challenged students can receive benefits of this scholarship. However, they have to obtain income certificate, attested copy of H.S.C. marks sheet etc. The student can take the benefit of this scholarship till the completion of his graduation. Minimum 40% marks in examination and their percentage of handicap status should be more than 40%. In such cases, students have to submit the application form with required document such as, prescribed form, photo focusing physical deficiency, Birth Certificate, attested copy of last year marks sheet and medical certificate.

C) State Government Merit Scholarship:

The student who has obtained more than 60% marks in H.S.C. can apply for this scholarship. This scholarship is disbursed on merit basis and the students who take the benefit of this scholarship are not allowed to take the benefit of other scholarships. Student must submit attested copy of marks sheet along with scholarship form.

D) National Merit Scholarship :

The Students who have obtained more than 80% marks are indirectly selected by the concerned department. The annual income of the parents is expected below Rs.25,000/-. If the parents are in service, their annual income is taken into consideration.

The students who take the benefit of this scholarship are not allowed to apply for other scholarships. Students must submit scholarship form along with income certificate, attested copies of income certificate and H.S.C. marks sheet. The student can take the benefit of the scholarship till the completion of his graduation.

Documents Required

- * Students must submit online application form.
- * Students must submit caste certificate validated by the Tahsildar.
- * Students must submit last year income certificate validated by the Tahsildar.
- * The student must attach attested copy of original mark sheets to the scholarship form.
- * If father is in service, he must submit attested copy of payment sheet.
- * Students who are seeking benefit of scholarship must have 80% attendance in the college.
- * Students should see timely instructions about scholarship schemes on the Notice board.

Awards at the College Level

Besides to these scholarships, the college also encourages students to do well in the examinations by appreciating their talent. The student who remains at the top of the merit list of Arts and Commerce faculty are given the following awards.

1] Shri. Baburao Jadhav Paritoshik- Hupari:

The student who stands at the top of the merit list of in the university level examination at B.A. Part III and B.Com. Part III is awarded.

2] Mrs. and Mr. Manohar Mahadev Kalshetti Paritoshik- Kolhapur:

It is given to the student who remains at the top of the merit list of B.A. III examination.

3] Mrs. and Mr. Vrushabh Mahadev Kalshetti Paritoshik- Sangali:

It is given to the student who remains at the top of the merit list of B.A. Part III.

4] Former Principal Dr. Vasant Neminath Hanmane Sponsored Paritoshik

A] In the memory of Late Neminath Bharmha Hanmane: It is given to the student who remains at the top of the merit list of B.A. Part III(History).

B] In the memory of Smt.Akkatai Neminath Hanmane:

It is given to the student who remains at the top of the merit list of B.Com. Part III.

5] Principal Dr. T. S. Patil Gaurav Samiti, Hupari Paritoshik :

It is given to the students who remain at the top of the merit list of B.A. Part3 and B.Com. Part 3.

The following Subjects are taught in the College

(The certificate of approval for the below subjects is attached at the beginning)

Rules for Admission –

The admission process of B.A./B.Com./ B.Com. IT & M.Com.Part –I will be held as per the norms of shivaji university.

Every Student must have prescribed eligibility of shivaji university, kolhapur to take admission in the concerned class.

To seek admission in B.A./B.Com./ B.Com. IT & M.Com.Part –I the students must attach

original mark sheet of 12th Standard with its two attested copies and the original leaving Certificate with its two attested copies, to the application form. While seeking admission for B.A. Part I, B.com. part-I ,the student must submit application form, Eligibility Certificate to the office. Admission of the student will be considered temporary unless he or she gets eligibility consent form shivaji university. The students must handover Transfer Certificate (TC) before taking admission in the college.

The Students who do not belong to the state of Maharashtra must submit transfer Certificate (TC) as well as migration certificate (MC)

The following documents are necessary for admission:

- 1) Duly filled application form with assurance letter
- 2) Original marks sheet along with two xerox copies.
- 3) Original school Leaving Certificate along with two xerox copies for B.A., B.com.& B.Com. IT part I students.
- 4) Eligibility certificate.
- 5) Two Identity size photos with Application form
- 6) Mentor Mentee Form
- 7) Ragging form
- 8) Addhar card Xerox
- 9) Students must have their own E-mail id
- 10) ABC ID

Other Information (General Rules of the collage)

- 1) All rights regarding admission are reserved to the principal.
- 2) Students must fill an application form in illegible writing.
- 3) Students should contact admission committee, if they find any sort of difficulties regarding the selection of subjects.
- 4) Students must see timely instructions on the notice board.
- 5) If students are found guilty of using unfair means during exam, the final decision about their admission in the college is reserved to the principal.
- 6) It is compulsory to attend lectures in due period. Nearly 80% attendance is mandatory for the students. Failing to do this, student will not allow to appear for the university examination.
- 7) Students should neither enter nor exit the classroom without prior consent of the teacher.
- 8) Students must attend all the function of the college.
- 9) Students must always wear the valid Identity card issued by the college.
- 10) During the lecture, it will be considered a serious offence such as wandering aimlessly in verandas, attending a phone call, listening to music or creating a kind of disturbance. A serious action will be taken against concerned students.
- 11) Students are strictly warned not to damage college property such as furniture, notice board, gymkhana material, library books etc. Otherwise a serious action will

- 12) Students must attend the lectures regularly. They should attend internal exams as well as various functions of the college.
- 13) The annual gathering will not be held in the college.
- 14) It is compulsory to attend internal examinations at the end of the terms.
- 15) Students who are eligible to get concession in education fees must submit E.B.C. from along with application form
- 16) The Library will remain open from 8.00 am to 5.00 p.m. on each working day.
- 17) In internal evaluation semester system, it is compulsory to complete oral exam, home assignment, project work in due period.
- 18) Any change in the above rules is the privilege to the Principal.

Number of Seats approved in respect of each course or programs:

Name of Program	Intake Capacity		Minimum Qualification
	Grantable	Non Grantable	
B.A. Part-I	120	120	12 th Pass or its equivalent
B.Com. Part-I	120	120	12 th Pass or its equivalent
B.Com. (I.T.)	-	80	12 th Pass or its equivalent
M.Com.	-	50	B.Com. Part-III

Additional Instructions

■ The college has one grantable division for B.A. I and B.com –I. Similarly it also has university granted non- grant division for B.A –I, B.com –I & B.Com IT. The students who fail to get an admission in grantable faculty have to pay Government fee Rs. 2,500/- along with other fees sanctioned by shivaji university Kolhapur.

■ The college aims to conduct two internal exams (based on university pattern) in two different terms. Therefore, it is compulsory for the students to appear the exam. The students who remain absent for the exam or fail in the exam will be fined.

■ It is obligatory for teaching faculty, non- teaching staff and students to observe **Non-Vehicle Day** on the first Tuesday of each month.

(Annexure - I)
SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR
NEP - 2020 : Credit Framework for UG (BA) Programmes under Faculty of HUMANITIES

SEM (Level)	COURSES			OE	VSC / SEC	AEC/VEC/ IKS	OJT/FP/ CEP/CC/RP	Total Credits	
SEM	Course - 1	Course - 2	Course - 3						
SEM I (4.5)	DSC - I (4)	DSC - I (4)	DSC - I (4)	OE - 1 (2)	SEC - I (2)	AEC - ENG - I (2) IKS (2)	CC (2)	22	UG Curricates 44
SEM II (4.5)	DSC - II (4)	DSC - II (4)	DSC - II (4)	OE - 2 (2)	SEC - II (2)	AEC - ENG - II (2) VEC - DEC (2)	CEP (2)	22	
Credits	4 + 4 = 8	4 + 4 = 8	4 + 4 = 8	2 + 2 = 4	2 + 2 = 4	2 + 2 = 4	2 + 2 = 4	44	
	MAJOR			MINOR					
	MAJOR			EFFECTIVE					
SEM III (5.0)	MAJOR - III (4) MAJOR - V (4)		MAJOR (4)	OE - 3 (2)	VSC - I (2) SEC III (02)	AEC - ENG - III (2) IKS specific		22	UG Diploma
SEM IV (5.0)	MAJOR - V (4) MAJOR - VI (4)		MINOR - (4)	OE - 4 (2)	VSC - II (2) SEC IV (02)	AEC - ENG - III (2) IV (2) VEC-EVS		22	
Credits	8 + 8 = 16		4 + 4 = 8	2 + 2 = 4	2 + 2 = 4	4 - 4 = 8		44	
	MAJOR - VII (4) MAJOR - VIII (4) MAJOR - IX (2)			MINOR - (4)	OE - 5 (2)		FP - (02)	22	
SEM V (5.5)		MAJOR - EL 1 (4)							UG Diploma 132
SEM VI (5.5)	MAJOR - X (4) MAJOR - I (4) MAJOR - II (2)	MAJOR - EL 11 (4)	MINOR - (4)				OJT - (04)	22	
Credits	10+10=20	4+4=8	4+4=8	2+0 = 2			2+4=6	44	
Total credits	8+16+20+8+8=60			8+8+8=24	4+4+2 = 10	4+8=12	8+8 = 16	4+6=10	132

SEM (Level)	COURSES			OE	VSC / SEC	AEC/VEC/ IKS	OJT/FP/ CEP/CC/RP	Total Credits
SEM	Course - 1	Course - 2	Course - 3					
SEM VII (6.0)	MAJOR - XIII (4) MAJOR - XIV (4) MAJOR - XV (4) MAJOR - XVI (2)	MAJOR - EL- 3 (4)	RM - I (4)					22
SEM VIII (6.0)	MAJOR - XVII (4) MAJOR - XVIII (4) MAJOR - XIX (4) MAJOR - XX (2)	MAJOR - EL- 4 (4)					OJT (4)	22
Credits	14+14 = 28	4+4 = 8	4+4 = 8				4+4 = 8	44
TotalCredits	60+28+8 = 96			10	12	16	14	176
SEM VII (6.0)	MAJOR - XXI (4) MAJOR - XXII (4) MAJOR - XXIII (2)	MAJOR - EL- 3 (4)	RM - I (4)				RP (4)	22
	MAJOR - XXIV (4) MAJOR - XVX (4) MAJOR - XXVI (2)	MAJOR - EL- 4 (4)					RP (8)	22
Credits	10+10 = 20	4+4 = 8	4+0 = 4				4+8 = 12	
TotalCredits	60+20+8 = 88			10	16	22		176

Note:

- University may decide to offer maximum of three subjects (Courses) in the first year. The student may select one subject out of combination of three subjects (Courses), (which a student has chosen in the first year) as a **MAJOR** subject (Course) and one subject (Course) as **MINOR** subject in the second year. Thereby it is inferred that the remaining third subject (Course) shall stand discontinued.
- **MAJOR:** Mandatory / Elective
- **MINOR:** Course may be from different disciplines of same faculty of DSC Major
- **OE (Open Elective):** Elective courses/**Open Elective to be chosen compulsorily from faculty other than that of the Major.**
- **VSC / SEC: Vocational Skill Courses (MAJOR related)/ Skill Enhancement Courses**
- **AEC / VEC / IKS:** Ability Enhancement Courses
(English, Modern Indian Language)/ Value Education Courses (Sem. III - Democracy, Elections & Indian Constitution, (DEC) Sem. IV –Environmental Studies (EV/S)/ Indian Knowledge System (Generic & Specific))
- **OJT/FP/RP/CEP/CC:** On-Job Training (Internship/Apprenticeship) / Field Project (Major related)/ Research Projects (Major related)
Community Engagement (**Major related**)/ **Co-Curricular Courses(CC)** such as Health & Wellness, Yoga Education, Sport, and Fitness, Cultural activities, NSS/NCC and Fine/applied/visual/performing Arts/ Vivek Vahini etc.

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR
Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari
 NEP - 2020 : Credit Framework for UG (BA-I) Programmes under Faculty of HUMANITIES

SEM (Level)	COURSES			OE	SEC	AEC/VEC/ IKS	CC/CEP	Total Credits
SEM	Course - 1	Course - 2	Course - 3					
	DSC - I (4)	DSC - I (4)	DSC - I (4)					
SEM I (4.5)	Marathi / Hindi / English	History / Geography / Sociology	Economics / Pol. Science / Psychology	Basics of Mgt. / Marketing Skills / STD	Sociology / Hindi / English / Psychology / Pol. Science	AEC / IKS - Generic (All Subjects)	CC	22
SEM II (4.5)	Marathi / Hindi / English	History / Geography / Sociology	Economics / Pol. Science / Psychology	Basics of Mgt. / Marketing Skills / STD	Sociology / Hindi / English / Psychology / Pol. Science	AEC / VEC	CEP	22
BA - II								
SEM (Level)	COURSES						Total Credits	
	Major	Minor	OE	VSC / SEC	AEC / VEC / IKS			
SEM III (5.0)	Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / History	Psychology / Pol. Science / Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / History	1) Functional Areas of Mgt. / 2) Business Functions	VSC - I - Major SEC - Geography / Economics / History / Pol. Science	AEC - English IKS - Specific		22	
SEM IV (5.0)	Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / History	Psychology / Pol. Science / Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / History	Modern Management / Green Marketing	VSC - II - Major SEC - Geography / Economics / History / Pol. Science	AEC - English VEC - EVS		22	

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR
Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari
 NEP - 2020 : Credit Framework for UG (BA-III) Programmes under Faculty of HUMANITIES

SEM (Level)	COURSES	Elective	Minor	OE	OJT / FP / CEP / CC / RP	Total Credits
SEM - V	Major Marathi / Hindi / English / History / Geography / Sociology / Economics Paper - VII, VIII, IX	Major Elective - I	Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / Psychology / Pol. Science / History	Strategic Management	FP	22
SEM - VI	Major Marathi / Hindi / English / History / Geography / Sociology / Economics Paper - X, XI, XII	Major Elective - II	Marathi / Hindi / English / Geography / Sociology / Economics / Psychology / Pol. Science / History		OJT	22

SHIVAJI UNIVERSITY, KOLHAPUR
Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari
NEP - 2020 : Credit Framework for UG (B.Com.) Programmes under Faculty of Commerce Management

SEM (Level)	COURSES			OE	VSC / SEC	AEC/VEC/ IKS	OJT/FP/ CEP/CC/RP	Total Credits	
SEM	Course - 1	Course - 2	Course - 3						
SEM I (4.5)	4	4	4	OE-I (2)	SEC-I (2)	AEC-I (2) IKS (2) Generic	CC (2)	22	Four Year UG Honours Degree 176
SEM II (4.5)	4	4	4	OE-II (2)	SEC-II (2)	AEC-II (2) VEC-I (2)	CEP (2)	22	
Credits	4+4= 8	4+4= 8	4+4= 8	4	4	8	4	44	
	Major								
	Mandatory	Elective	Minor						
SEM III (5.0)	MAJOR - I (4) MAJOR - II (4)		MAJOR - I (4)	OE-III (2)	SEC-III (2) VSC - I (2)	AEC-III (2) IKS (2) Specific		22	UG Degree 88
SEM IV (5.0)	MAJOR - III (4) MAJOR - IV (4)		MAJOR - II (4)	OE-IV (2)	SEC-IV (2) VSC - II (2)	AEC-IV(2) VEC-II (2) Env.		22	
Credits	16		8	4	8	8		44	
TotalCredits	4+4+4+4= 16		4+4= 8	2+2= 4	2+2+2+2= 8	2+2+2+2= 8			
SEM V (5.5)	MAJOR - V (4) MAJOR - VI (4) MAJOR - VII (2)	MAJOR-E-I (4)	MAJOR - III (4)	OE-V (2)			FP (2)	22	
SEM VI (5.5)	MAJOR - VIII (4) MAJOR - IX (4) MAJOR - X (2)	MAJOR-E-II (4)					OJT (4)	22	
Credits	20	8	8	2					
TotalCredits	52	8	24	10	12	16	10	132	

Rayat Shikshan Sanstha's
Chandrabai Shantappa Shendure College, Hupari
Department of Commerce and Management
B.Com I NEP Structure
[Semester- wise Courses]

B.Com-I Semester-I			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC I	Accountancy P – I	4
2	DSC II	Business Studies P-I	4
3	DSC III	Economics P- I / Banking P-I	4
4	OE	Hindi/Geography/Economics/ Political Science/ STD	2
5	SEC	Marketing Skills/ Accounting Skill/ English/ Economics	2
6	AEC	Business Communication P – I	2
7	IKS	Indian Management System	2
8	CC	NSS/NCC/Physical Education	2
		Total	22

B. Com-I Semester-II			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC I	Accountancy P – II	4
2	DSC II	Business Studies P-II	4
3	DSC III	Economics P- II / Banking P-II	4
4	OE	Hindi/Geography/Economics/ Political Science /STD	2
6	SEC	Marketing Skills/ Accounting Skill/ English/ Economics	2
7	AEC/IKS	Business Communication P – II	2
9	VEC	Democracy and Good governance	2
10	CEP	Community Engagement Programme	2
		Total	22

B. Com-II Semester-III			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	Major	Accountancy P – III/ Business Studies P III	4
1	Major	Accountancy P – IV/ Business Studies P IV	4
2	Minor	Accountancy / Business studies /Business Economics	4
3	SEC	Business Plan and Project Report	2
4	VSC	Hotel Accounting/ Critical Thinking	2
5	AEC	English for Business Communication P – III	2
6	IKS	Evolution of Accounting in India/ Indian Ancient Business	2
7	OE	English/ History/ Psychology/ Political Science	2
		Total	22

B.Com-II Semester - IV			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	Major	Accountancy P – III/ Business Studies P III	4
1	Major	Accountancy P – IV/ Business Studies P IV	4
2	Minor	Accountancy / Business studies /Business Economics	4
3	SEC	Business Plan and Project Report	2
4	VSC	Hotel Accounting/ Critical Thinking	2
5	AEC	English for Business Communication P – III	2
6	IKS	Evolution of Accounting in India/ Indian Ancient Business	2
7	OE	English/ History/ Psychology/ Political Science	2
		Total	22

B. Com-III Semester-V			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	Major	Accountancy P – VII/ Business Studies P VII	4
2	Major	Accountancy P – VIII/ Business Studies P VIII	4
3	Major	Accountancy P – IX/ Business Studies P IX	2
4	Major Elective	Accountancy / Business Studies	4
5	Minor	Accountancy/ Business studies / Economics	4
6	OE	Marathi/ History/ Sociology	2
7	FP	Field Project	2
		Total	22

B. Com-III Semester-VI			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	Major	Accountancy P – X/ Business Studies P X	4
2	Major	Accountancy P – XI/ Business Studies P XI	4
3	Major	Accountancy P – XII/ Business Studies P XII	2
4	Major Elective	Accountancy / Business Studies	4
5	Minor	Accountancy/ Business studies/ Economics	4
6	OJT	On Job Training	4
		Total	22

Faculty of Commerce and Management
Structure : Four Year Multidisciplinary Under Graduate B.Com. IT Deegree Programme (Honors and Research)
Credit Distribution Structure with Multiple Entry and Exit Options

Year & Level	Semester	Major		Minor DSM	OE (Three are Two Baskets of GE)	VSC, SEC, VSEC	AEC/VEC/ IKS	OJT, FP, CEP, CC, RP	Cumulative Credit Per Semester	Degree Per Cumulative Credit
1 4.5		Mandatory DSC	Elective DSC (Choose any one from Pool of Courses)	(Choose any one from Pool of Courses from same Discipline)	(Choose one Course from each Basket of other Disciplines or Faculty	(Choose any one from Pool of Major)				
	I	DSC1 : (2) Programming in C Part-I DSC2 : (2) Fundamentals of Information Technology DSC3 : (2) Lab on DSC1 & VSC1			OE1 : (2) Micro Economics / Marathi / Hindi OE2 : (2) Mathematics / Statistics	VSC1 : (2) Office Automation-I SEC1 : (2) Computer Assembly and Troubleshooting Part-I	AEC1 : (2) English for Business Communication P-I VEC1 : (2) Democracy, Good Governance IKS1 : (2) Ancient Indian Management :	CC1 : (2) NSS/NCC/ Sports/Culture/ Health Wellness / Fitness / Yoga/Etc.	22	UG Diploma 88
	II	DSC4 : (2) Programming in C Part-II DSC5 : (2) Operating System DSC6 : (2) Lab on DSC1 & VSC2		DSM1 : (2) Insurance	OE3 : (2) Micro Economics / Marathi / Hindi OE4 : (2) Mathematics / Statistics	VSC2 : (2) Office Automation-II SEC2 : (2) Computer Assembly and Troubleshooting Part-II	AEC2 : (2) English for Business Communication P-II VEC2 : (2) Welcoming Diversity for Building Society Democracy, Constitution and Election	CC2 : (2) NSS/NCC/ Sports/Culture/ Health Wellness / Fitness / Yoga/Etc.	22	
	Cum Cr	12		2	8	4 + 4 = 8	6 + 4 = 10	4	44	

Exit Option : Award of UG Certificate in Major with 44 credits and an additional 4 credits core NSQF course / Internship or continue with Major and Minor

Faculty of Commerce and Management
Structure : Four Year Multidisciplinary Under Graduate B.Com. IT Degree Programme (Honors and Research)
Credit Distribution Structure with Multiple Entry and Exit Options

Year & Level	Semester	Major	Minor DSM	OE (Three are Two Baskets of GE)	VSC, SEC, VSEC	AEC/VEC/ IKS	OJT, FP, CEP, CC, RP	Cumulative Credit Per Semester	Degree Per Cumulative Credit
2 5.0		Mandatory DSC	Elective DSC (Choose any one from Pool of Courses)	(Choose any one from Pool of Courses from same Discipline)	(Choose any one from Pool of Major)				
	III	DSC7 : (2) Programming With C++ DSC8 : (4) Accounting with Tally DSC9 : (2) Lab on DSC7	DSM2 : (4) Fundamental of Entrepreneurship	OE5 : (2) Statistics P-I/ Rural Development P-I/ Agricultural Econoomos P-I	VSC3 : (2) Web Technology-I	AEC3 : (2) Communication and Soft Skills P-I	CEP1 : (2) Community Engagement Programme CC3 : (2) NSS/NCC/ Sports/Culture/ Health Wellness / Fitness / Yoga/Etc.	22	
	IV	DSC10 : (2) DBMS DSC11 : (4) Computer Networking DSC12 : (2) Lab on DSC10	DSM3 : (4) Money and Finance System	OE6 : (2) Statistics P-II/ Rural Development P-II/ Agricultural Economics P-II	SEC3 : (2) Web Technology-II	AEC4 : (2) Communication and Soft Skills P-II VEC3 : (2) Env. Studies	CC4 : (2) NSS/NCC/ Sports/Culture/ Health Wellness / Fitness / Yoga/Etc.	22	UG Diploma 88
	Cum Cr	28	10	12	12	16	12	88	

Exit Option : Award of UG Certificate in Major with 88 credits and an additional 4 credits core NSQF course / Internship or continue with Major and Minor

Faculty of Commerce and Management
Structure : Four Year Multidisciplinary Under Graduate B.Com. IT Degree Programme (Honors and Research)
Credit Distribution Structure with Multiple Entry and Exit Options

Year & Level	Semester	Major		Minor DSM	OE (Three are Two Baskets of GE)	VSC, SEC, VSEC	AEC/VEC/ IKS	OJT, FP, CEP, CC, RP	Cumulative Credit Per Semester	Degree Per Cumulative Credit
3 5.5		Mandatory DSC	Elective DSC (Choose any one from Pool of Courses)	(Choose any one from Pool of Courses from same Discipline)	(Choose one Course from each Basket of other Disciplines or Faculty	(Choose any one from Pool of Major)				
	V	DSC13 : (2) RDBMS DSC14 : (4) System Analysis and Design DSC15 : (2) Lab on DSC13	DSE1 : (4) 1. Block Chain Technology 2. Web Application Security 3. Network Security	DSM4 : (4) Co-operative Development DSM5 : (2) Income-tax		VSC4 : (2) Web Technology P-III		EPI : (2) Field Project	22	UG Diploma 132
	VI	DSC16 : (4) Java Programming DSC17 : (4) Foundations of Linux DSC18 : (2) Lab on DSC17	DSE2 : (4) 1. Data Centre Management 2. Warehousing Thinking and Innovation	DSM6 : (4) Business Law				OJT - On Job Training	22	
		Cum Cr	46	8	20	12	14	16	16	132

Faculty of Commerce and Management
Structure : Four Year Multidisciplinary Under Graduate B.Com. IT Degree Programme (Honors and Research)
Credit Distribution Structure with Multiple Entry and Exit Options

Year & Level	Semester	Major	Minor DSM	OE (Three are Two Baskets of GE)	VSC, SEC, VSEC	AEC/VEC/ IKS	OJT, FP, CEP, CC, RP	Cumulative Credit Per Semester	Degree Per Cumulative Credit
4 6.0		Mandatory DSC	Elective DSC (Choose any one from Pool of Courses)	(Choose any one from Pool of Courses from same Discipline)	(Choose one Course from each Basket of other Disciplines or Faculty				
	VII	DSC19 : (2) Web Technology using PHP DSC20 : (4) Software Engineering and Proj. Management DSC21 : (2) Lab work on DSC20	DSE3 : (4) 1. Information Technology for Management 2. Management Information System 3. Strategic IT Management RM1 : (4) Research Methodology (4)				RP1 : (4) Research Project	22	
	VIII	DSC22 : (4) Introduction to Python Program. DSC23 : (4) Emerging trends in Web Tech. DSC24 : (2) Lab work on DSC22	DSE4 : (4) 1. Digital Marketing 2. Financial Technologies 3. Enterprise Resource Planning				RP2: (8) Research Project	22	UG Diploma 176
	Cum Cr	74	16	24	12	14	14	22	176

Exit Option : Award of UG Certificate in Major with 176 credits

Department of Commerce and Management
M.Com.- I NEP Structure [Semester- wise Courses]

M.Com-I Semester-I			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC I	Accountancy P I	4
2	DSC II	Accountancy P II	4
3	DSC III	Accountancy P III	4
4	DSC IV	Accountancy P IV	2
5	DSE I	Business Management	4
6	RM	Research Methodology	4
		Total	22

M.Com-I Semester-II			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC V	Accountancy P V	4
2	DSC VI	Accountancy P VI	4
3	DSC VII	Accountancy P VII	4
4	DSC VIII	Accountancy P VIII	2
5	DSE II	Organization Behavior	4
6	OJT	On job training	4
		Total	22

M.Com-II Semester-III			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC IX	Accountancy P IX	4
2	DSC X	Accountancy P X	4
3	DSC XI	Accountancy P XI	4
4	DSC XII	Accountancy P XII	2
5	DSE III	Business Finance	4
6	RP	Research Project	4
		Total	22

M.Com-II Semester-IV			
Sr. No.	Components	Course (Subject)	Credits
1	DSC IX	Accountancy P XIII	4
2	DSC X	Accountancy P XIV	4
3	DSC XI	Accountancy P XV	4
4	DSE IV	Business Finance P II	4
5	RP	Research Project	6
		Total	22

Sr. No.	Particulars	B.A./B.Com-I			B.A./B.Com-II			B.A./B.Com-III			Non Grantable																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																															
		Grantable Fee Savalt	Non Grantable Paying Savalt	Fee Savalt	Grantable Paying Savalt	Non Grantable Paying Savalt	Fee Savalt	Grantable Paying Savalt	Non Grantable Paying Savalt	Fee Savalt	Grantable Paying Savalt	Non Grantable Paying Savalt	Fee Savalt	Grantable Paying Savalt	Non Grantable Paying Savalt																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																																											
1)	Admission Fee	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10

टीप: शिवाजी विद्यापीठ,कोल्हापूर यांच्या परिपत्रकानुसार फी मध्ये कांही बदल झाल्यास त्यानुसार फी आकारली जाईल.

रयत शिक्षण संस्थेचे,
चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज, हुपरी
ता.हातकणंगले, जि.कोल्हापूर. ४१६ २०३ फोन (०२३०) २४५०३५५

प्र.प्राचार्य : प्रो.(डॉ.) अरुण.सी.शिंदे
उपप्राचार्य : प्रो.(डॉ.) एस.आय.बराळे

■ **मराठी विभाग :**

डॉ.एस.डी. मांजर्डेकर

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., पीएच.डी.

श्री.व्ही.व्ही.सरदेसाई

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., नेट

■ **हिंदी विभाग :**

श्रीमती डॉ.एन.ए.देसाई

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.पीएच.डी.

श्रीमती डॉ.एन.पी.साठे

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., सेट, नेट, पीएच.डी.

श्री.एस.ए.हुपरीकर

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., सेट

■ **इंग्रजी विभाग :**

श्री.डी.सी.तुलशीकट्टी

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.

श्रीमती डॉ.एस.ए.फरास

सहयोगी प्राध्यापक, एम.ए., बी.एड्., पीएच.डी.

श्री.एस.जी.कांबळे

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.

■ **इतिहास विभाग :**

डॉ.एम.एल.सोनटके

सहयोगी प्राध्यापक, एम.ए., सेट,
बी.एड्., एम.फील., पीएच.डी.

डॉ.एस.ए.जाधव

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., सेट, एम.फील.पीएच.डी.

श्री.ए.आर.चव्हाण

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., सेट

■ **समाजशास्त्र विभाग :**

डॉ.एम.के.कन्नाडे

सहयोगी प्राध्यापक, एम.ए., सेट, पीएच.डी.

डॉ.विजय घेजी

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., सेट, नेट,
एम.फील.पीएच.डी.

श्री.ए.टी.गावडे

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., बी.एड्., सेट.

■ **भूगोल विभाग :**

श्री.के.आय.मुलाणी

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.

डॉ.नामदेव आडनाईक

सहयोगी प्राध्यापक, एम.ए., नेट,
पीएच.डी.

डॉ.एस.एस.माने

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.,
एम.फील, सेट, पी.जी.डी.जी.आय.एस.

■ **मानसशास्त्र विभाग :**

डॉ.ए.सी.शिंदे

प्रोफेसर, एम.ए., सेट, पीएच.डी.

■ **राज्यशास्त्र विभाग :**

श्रीमती डॉ.एस.जे.माने

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए.,
एम.फील., पीएच.डी.

■ **अर्थशास्त्र विभाग :**

डॉ.एस.आय.बराळे

प्रोफेसर, एम.ए., एम.बी.ए., सेट, नेट,
एम.फील, पीएच.डी.

श्री.एस.ए.भंडारे

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.ए., एम.फील.सेट

■ **वाणिज्य विभाग :**

श्रीमती डॉ.एस.व्ही.पाटील

सहयोगी प्राध्यापक, एम.कॉम., सेट, एम.फील., एम.बी.ए., पीएच.डी.

श्री.के.ए.काशीद

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.कॉम., एम.फील, सेट, नेट

श्री.ए.एस.बिल्ले

सहयोगी प्राध्यापक, एम.कॉम., सेट,

अॅड.निता परीट

सहयोगी प्राध्यापक, बी.ए., एल.एल.बी.,
एल.एल.एम.

■ **बी.कॉम. आय.टी. विभाग :**

श्रीमती डी.बी.जंगम

सहाय्यक प्राध्यापक, एम.सी.ए.

■ **शारीरिक शिक्षण विभाग :**

डॉ.आय.एच.मुल्ला

प्रोफेसर, शा.शि.संचालक, एम.पी.एड्., सेट, पीएच.डी.

■ **ग्रंथालय विभाग :**

श्री.एम.एस.शिर्के

ग्रंथपाल, एम.लिब., सेट

■ **शिक्षकेतर सेवक :**

श्रीमती एम.एम.शिंदे

मुख्य लिपिक

श्री.ए.एन.गाडेकर

वरिष्ठ लिपिक

श्री.ए.डी.गोडवे

कनिष्ठ लिपिक

श्री.सागर कासोटे

कनिष्ठ लिपिक

श्री.एस.वाय.जाधव

ग्रंथालय परिचर

श्री.चांदणे एस.एस.

ग्रंथालय परिचर

श्री.यु.व्ही.आबणे

शिपाई



Career Katta

(Career and Entrepreneurship Counseling,
Skill Development, Internships, Placement, etc.)

Career Katta is an initiative of Department of Higher and Technical Education, Govt of Maharashtra and in coordination with Maharashtra Information Technology Support Centre. The college conducts various activities to guide students about Career, Competitive Examinations (UPSC, MPSC, Banking, SSB, SSC, Police, LIC, etc.), Entrepreneurship, Skill Development; Credit Earnings under new CBCS and NEP Curriculum Framework, Internship and Placement Opportunities, etc.

Eligibility to Join:

Any student admitted for any regular course in the college or college alumni referred by College Coordinator.

Registration Fees: One Time Rs. 365 for Three-year degree period (Rs. 0.36 per day), which will be reimbursed in the form of subsidy on examination charges of CBCS. It including free access to all the activities, courses, State Level Competitive Exams, etc.

How to Register: Download the Career Katta application from Google Play Store and pay fees using any online payment mode

College Code : AISHE No.H11037 (Please include the AISHE code of the College)

Contact: For more details visit

Free Receipt No.....

Amount Rs.....

No. :

E.B.C./B.C./F.F.EX-Serviceman/Paying

Admission Date.....

Class.....

Roll No.....



“ Education through self-help is our motto ” - KARMVEER

Rayat Shikshan sanstha's

Chandrabai-Shantappa Shendure College,

HUPARI - 416 203 Tal. Hatkanangale, Dist: Kolhapur

Estd : 1991

Admission Form

(Application for admission to the Three years B.A./B.Com./B.Com.IT and M.Com.Degree Course)

To,
The Principal
Chandrabai-Shantappa Shendure College, Hupari

Sir,

I Wish to apply for admission to the.....

Class in your College.

I here by agree to abide by the rules & regulations of the College.

I undertake that so long as I am a student of the college, I will do nothing that will interfere with its discipline and order.

In case I am admitted, I agree to pay all the fees as specified in the prospectus and will attend the College regularly. If I fail to do so, I forfeit all claims on the admission fees.

I assure that, I will not change my optional/Special subject mentioned in the Admission Form, without prior permission of the office & the Principal.

Assure that, I will regularly attend all the periods of all subjects of my class.

STUDENT
RECENT
PHOTO

Yours obediently,

(Signature of the Student)

(I) PERSONAL INFORMATION

- | SurName | First Name | Father's / Husband's Name | Mother's Name |
|--|------------------|---------------------------|---------------|
| 1) Name in Full.....
(In Capital Letters) | | | |
| आडनांव | प्रथम नाव | वडिलांचे / पतीचे नांव | आईचे नांव |
| 2) Devnagari Script.....
मराठी भाषेत नांव | | | |
| 3) Permanent Address : Village / City.....Tal.....Dist..... | | | |
| 4) Local Address..... | | ABC ID..... | |
| 5) Email :..... | Aadhar ID :..... | Mob. No..... | |
| 6) Place of Birth : Village / City.....Tal.....Dist..... | | | |
| 7) Date of Birth (as per School Register) & age (In figures).....
(In words)..... | | | |
| 8) Married / Unmarried | 9) Male / Female | 10) Employed / Unemployed | |
| 11) Religion..... | 12 Caste..... | 13) Sub Cast..... | |
| 14) Mother Tongue..... | | | |
| 15) Games / Sports of Interest, Represented School.....
College / Dist./ State ect. | | | |
| 16) Hobbies & Other interest..... | | | |
| 17) Do you wish to Join N.S.S. Yes / No..... | | | |

17) I desire to select following Subjects for my study in Class during the academic year 202 /202

SEM - I / III / V	SEM - II / IV / VI

(II) ACADEMIC INFORMATION

Examination	Board Uni.	Year of Passing	Center	Seat No.	Total Marks Secured	Percan-tage	Class Obtained	Name of College From Which Passed
XII								
B.A. / B.Com./ IT-I								
B.A. / B.Com./ IT-II								
B.Com./IT-III								
M.Com.-I								

(III) DETAIL OF THE MARKS OBTAINED AT THE LAST EXAMINATION PASSED

Subject	Marks	Subject	Marks
1)		4)	
2)		5)	
3)		6)	

(IV) INFORMATION ABOUT PARENT / GUARDIAN

- 1) Parent's / Guardian's Full Name & Address.....
.....
- 2) Devnagari Script (मराठीमध्ये संपुर्ण नांव)
- 3) Parent's / Guardian's Occupation.....Phone No.....
- 4) Parent's / Guardian's Annual Income for the year.....Rs.....
- 5) Parent's / Guardian's relation with the application.....

(V) PARENT'S / GUARDIAN'S ENDORSEMENT

I have permitted my son/daughter. ward to join your college. The information supplied by him/her is correct to best of my knowledge. I have acquainted myself with the rules and regulations of the college. I under take to pay all the college fees,dues to my son/doughter/ward and to see that he/she observes all the rules of desciplines of the college.

Date	Place	Parent's / Guardian's Signature
Note : 1) If the Student has furnished false or incomplete information his/her admission to this college will be cancelled. 2) New Students who are seeking admission to the college should produce TWO COPIES OF I CARD SIZE PHOTOGRAPH along with the admission form.		

FOR OFFICE USE ONLY

Certificates attached

- 1) H.S.C. Marklist
- 3) Freeship Application
- 2) School Leaving/ Transference-Certificate
- 4) Eligibility Application
- Clark's Sign.

Admitted provisionaly/Admitted / Not admitted
Class Roll No.

ClerkHead ClerkPrincipal

रयत शिक्षण संस्थेचे
चंद्राबाई-शांताप्पा शेंडुरे कॉलेज , हुपरी
महाविद्यालयातील प्रवेशाबाबतचे नियम
(खालील नियम सर्व विद्यार्थी-विद्यार्थीनींवर बंधनकारक राहतील)

- १) महाविद्यालयातील प्रवेशासंबंधी सर्व अधिकार प्राचार्यांना राहतील.
- २) विद्यार्थ्यांनी वेळोवेळी नोटीस बोर्डवर लावलेल्या सूचना पाहणे आवश्यक आहे.
- ३) विद्यापीठ/कॉलेज परीक्षेत गैरप्रकार केल्याचे आढळून आलेल्या विद्यार्थ्यांना प्रवेश देणे-न देणे किंवा दिलेला प्रवेश रद्द करणे इत्यादींचा अधिकार प्राचार्यांना राहिल.
- ४) विद्यार्थ्याने प्रत्येक तासाला वेळेवर उपस्थित राहणे आणि वर्षाची प्रत्येक तासांची हजेरी कमीत कमी ८०% पर्यंत भरणे आवश्यक आहे.अन्यथा त्यास/तीस विद्यापीठ परीक्षेस बसता येणार नाही.तसेच शिष्यवृत्ती व इतर फी सवलत या बाबतही ८०% हजेरी नसल्यास विद्यार्थ्याची फी सवलत रद्द केली जाईल.
- ५) महाविद्यालयाचे तास चालू असताना कोणत्याही विद्यार्थ्याला संबंधीत प्राध्यापकाच्या परवानगीशिवाय वर्गात प्रवेश करता येणार नाही किंवा वर्गातून बाहेर जाता येणार नाही.
- ६) महाविद्यालयातील सर्व कार्यक्रमास विद्यार्थ्यांनी उपस्थित राहणे आवश्यक आहे.
- ७) महाविद्यालयात / महाविद्यालयाच्या परिसरात कोणत्याही प्रकारचे बेशिस्तीचे वर्तन केल्यास संबंधीत विद्यार्थ्यावर कारवाई केली जाईल.या संबंधात शिस्त समितीचा निर्णय अंतिम व संबंधीत विद्यार्थ्यावर बंधनकारक राहिल.
- ८) महाराष्ट्र शासनाने विहीत केलेल्या नियमानुसार महाविद्यालयातील रॅगिंगला प्रतिबंध करण्यासाठी आवश्यक ती कार्यवाही महाविद्यालयातून केली जाईल. (शा.नि.संकिर्ण १०९९/(१३३/९८) विशी-२ उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, दि.१५ डिसेंबर १९९९)
- ९) महाविद्यालयात प्रवेश घेतेवेळी विद्यार्थ्याने स्वतःचे ओळखपत्र तयार करून घेतले पाहिजे व त्याने महाविद्यालयात/ महाविद्यालयाच्या परिसरात वावरत असताना सतत जवळ बाळगणे आवश्यक आहे.
- १०) महाविद्यालयात तास चालू असताना व्हरांड्यात रेंगाळणे,गोंगाट करणे अथवा अन्य उपद्रवकारक हालचाली करणे या गोष्टींची गंभीर दखल घेतली जाईल.व योग्य ती कार्यवाही केली जाईल.
- ११) महाविद्यालयातील कोणत्याही वस्तूची (फर्निचर,काचफलक,ग्रंथालयातील पुस्तके,वृत्तपत्रे,मासिके,जिमखाना साहित्य इ. विद्यार्थ्याने नासधूस केल्याचे आढळून आल्यास त्याचेकडून त्याची संपूर्ण किंमत वसूल केली जाईल व त्याची गंभीर दखल घेतली जाईल.
- १२) ग्रंथालयाकडून वर्षभरासाठी मिळणारे पुस्तक संच व इतर पुस्तके परीक्षेपूर्वी ग्रंथालयात जमा करणे आवश्यक आहे.
- १३) केवळ फी भरली म्हणजे परीक्षेस बसता येईलच असे नाही. परीक्षा फॉर्म भरल्यानंतरही नियमीत उपस्थिती,अंतर्गत परीक्षांना उपस्थिती तसेच महाविद्यालयातील विविध कार्यक्रमांना उपस्थिती इ.बाबींची पूर्तता विद्यार्थ्याकडून होणे आवश्यक आहे.
- १४) महाविद्यालयात क्रीडामहोत्सव व स्नेहसंमेलन होणार नाही.
- १५) दर महिन्याच्या पहिल्या मंगळवारी नॉन व्हेईकल डे चे पालन करणे सर्वांना बंधनकारक आहे.
- १६) वरील नियमावलीध्ये कोणत्याही पूर्वसूचनेशिवाय बदल करणेचा अधिकार मा.प्राचार्यांना राहिल.
- १७) याखेरीज महाविद्यालयाने वेळोवेळी केलेल्या सूचनांचे,नियमांचे पालन कोटेकोरपणे करणे आवश्यक आहे.

मी श्री./श्रीमती / कु _____
आपल्या महाविद्यालयात _____ या वर्गात प्रवेश घेत आहे.
त्यासाठी महाविद्यालयाचे वरील नियम मला मान्य असून वेळोवेळी महाविद्यालयातून मिळणाऱ्या सूचना व नियम माझ्यावर
बंधनकारक राहतील. वरील नियमापैकी कोणत्याही नियमाचे अगर सूचनांचे उल्लंघन झाल्यास प्राचार्यांनी देऊ केलेल्या
शिक्षेस मी पात्र राहीन असे हमीपत्र लिहून देत आहे.

ता.: / /

विद्यार्थ्याची सही _____
नांव _____
पत्ता _____
फोन नंबर _____

*** प्रवेश समितीची शिफारस ***

प्रति,
मा. प्राचार्य,
यांना...

सदर विद्यार्थी / विद्यार्थिनीला बी.ए./बी.कॉम. भाग-१/२/३/ एम.कॉम भाग-१/२ या वर्गात प्रवेश
देण्यास हरकत नाही. /तात्पुरता प्रवेश देण्यास हरकत नाही.

प्रवेश समिती सदस्यांची नांवे	सही
१) _____	_____
२) _____	_____
३) _____	_____
४) _____	_____
५) _____	_____

महाविद्यालयात आयोजित विविध उपक्रम



महाविद्यालयाचे अंतरंग



महाविद्यालयाच्या माजी विद्यार्थी मेळाव्यामध्ये मार्गदर्शन करताना माजी विद्यार्थी आणि आंतरराष्ट्रीय पातळीवर बॉडी बिल्डींग मध्ये नाव कमावलेले श्री.सुभाष पुजारी (पी.एस.आय.मुंबई)



महाविद्यालयातील राष्ट्रीय सेवा योजना विभागातील विद्यार्थ्यांचा प्रबोधनात्मक सांस्कृतिक कार्यक्रमातील एक क्षण



“मतदार राजा जागा हो” हे मतदान जनजागृती संबंधीचे पथनाट्य छ.शिवाजी चौक, हुपरी येथे सादर करताना महाविद्यालयाचे विद्यार्थी



महाविद्यालयामध्ये वाणिज्य विभागाच्या द्वारे “ट्रेड फेअर” चे आयोजन करण्यात आले त्यातील एक क्षण



महाविद्यालयामध्ये वाणिज्य विभागाच्या द्वारे आयोजित करण्यात आलेल्या कार्यक्रमांमध्ये मार्गदर्शन करताना प्रमुख मार्गदर्शक

महाविद्यालयात आयोजित विविध उपक्रम



शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ मध्ये विद्यालयास
आय.एस.ओ.मानांकन प्रमाणपत्र प्रदान



महाविद्यालयाचे थोर देणगीदार आदरणीय श्री.अशोक शेंडुरे
आणि सौ.रजनीताई शेंडुरे यांची महाविद्यालयास भेट
व विद्यार्थ्यांशी संवाद



महाविद्यालयातील बी.कॉम.भाग दोन मधील विद्यार्थी
श्रीराज भोसले याने रायपूर येथे झालेल्या बुद्धीबळच्या आंतरराष्ट्रीय
ग्रॅन्डमास्टर स्पर्धेमध्ये विशेष पारितोषिक प्राप्त केले.



बी.ए.भाग ३ मधील विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक सहल



महाविद्यालयामध्ये शिक्षण घेणाऱ्या विद्यार्थिनींची
आरोग्य तपासणी व एच.बी.तपासणी शिबिर



महाविद्यालयातील शिवाजी विद्यापीठ अंतर्गत चालू असणारा
शॉर्ट टर्म कोर्स “मानवी हक्क” विभागातील विद्यार्थ्यांची
पोलीस स्टेशन, हूपरी येथे अभ्यास भेट